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 چکيده
باا  جمهوری اسلامی ایران به عنوان یکی از بازیگران موثر در صحنه قفقاز جنوبی اشتراکات فراوانی 

کشور جمهوری آذربایجان دارد. تاریخ، مذهب، مرزهای مشترک و نیا  وجاود اقاواو شویشااون  در دو     

رونا  کاه در مناسا ات ساایر      های بسیار موثری در همگرایی دو طرف به شامار مای   سوی مرز، پتانسیل

مناسا ات   ده  هر دو کشور آن چنان که بایا  در تنظایم   ها کم نظیر است. شواه  موجود نشان می دولت

 10در افق  آذربایجانپرسش اصلی مقاله این است که آین ه روابط ایران و جمهوری  ان . شود موفق ن وده

باا مارور ادبیاات تحقیاق،     سال آین ه با چه سناریوهایی مواجه شواه  بود. در پاسخ به این مساله  و باا  

ار )قطعی و غیرقطعی( در رواباط دو  عامل تاثیرگذ 20پیشینه روابط دو کشور مورد مطالعه قرار گرفت و 

ساناریوی یافات    12ارت ، از میاان  گانه سناریونویسی شو کشور استخراج ش  و پس از طی مراحل هشت

ساناریوی رصا  باا دقات و      سناریوی مطلوب ، ممکن و محتمل شناسایی ش ن  و نهایتاا   3ش ه، تع اد 

سناریوی آتش زیرشاکستر به عناوان   تحقق وحرکت محتاطانه به عنوان سناریوی ممکن با احتمال بالای 

سناریوی محتمل و سناریوی هم یستی مسالمت آمی  به عنوان سناریوی مرجح و مطلوب ایاران در افاق   

 دوکشاور   ده  آین ه رواباط  نتایج تحقیق نشان میده سال آین ه، مورد شناسایی قرار گرفت و معرفی ش . 

آفرینی فعال سیاسی و اجتماعی ح بوده و برای احیای نقشبیشتر در سطح روابط تجاری و اقتصادی مطر

  های کلان کشور آذربایجان ضرورت دارد.ایران در آذربایجان تغییرات گسترده در نگرش و سیاست

 شوارت  ویسنار  ،یمسالمت آم یستیهم  جان،یآذربا یجمهور ران،یا ،یپژوه ن هیآ ها:  واژهکلی 
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 مقدمه

ارتباط  را به مرکز ثقل  قرار گرفتن در محدوده استراتژیکی از جهان که آن منطقه قفقاز به دلیل

شرق، غرب، شمال و جنوب جهان تبدیل نموده است و همچنین بدلیل واقع شدن آن در حد فاصل 

مناطق استراتژیک هارتلند )نظریه مکیندر( و ریملند) نظریه اسپایکمن( و از سوی دیگر همساایگی  

بالایی برخوردار است، همچنین کشف منابع سرشار از انرژی در این منطقه پس با روسیه از اهمیت 

از فروپاشی جنگ سرد)شوروی(، نگاه قدرتهای بزرگ را به این منطقه معطوف کارده اسات و در   

ای نیست که همچون منطقه قفقاز، به عنوان یک بازیگر اصلی بازار عظیم  واقع امروزه در دنیا منطقه

(. در حقیقات خخاا ر متعادد نفات و گااز، اهمیات       207، 1390ح باشاد)حیدری،  نفتی باالقوه مطار  

دریای خزر را مضاعف کرده است. بنابراین قرار گارفتن منطقاه قفقااز     ژ وپلتیک و ژ واکونومیک

در کنار دریای خزر در نگاه اول و موقعیت جغرافیایی و منابع و ترانزیت انرژی در نگاه دوم، نشان 

( باا فروپاشای اتحااد جمااهیر     207، 1390)حیادری،   باشاد.  ت ایان منطقاه مای   دهنده ارزش و اهمی

شوروی کشاورهای جدیادی پاا باه عرصاه نظاام باین الملال گهاشاتند کاه ساه کشاور جمهاوری              

 (1389،170باشند) ثریا، آخربایجان، ارمنستان و گرجستان در منطقه قفقاز از جمله این کشورها می

کشاور منطقاه قفقااز جناوبی اسات کاه در همساایگی        تارین   کشور جمهوری آخربایجاان مهام  

های اردبیل، آخربایجان شرقی و آخربایجاان غربای    غربی ایران قرار داردکه از جنوب با استان شمال

کیلاومتر باا ایاران مارز مشاترد دارد. جمهاوری آخربایجاان در نقطاه ت قای           767همسایه است و 

عیت چهارراهی خود، ارتبااط روسایه را در شامال باا     های آسیا و اروپا قرار دارد و به دلیل موق قاره

سازد. جمهاوری   ایران، خلیج فارس و دریای عمان و از آن راه با آبهای جهان در جنوب فراهم می

های تاریخی عمیقی با ایران دارد و تاا زماانی    آخربایجان یک کشور مسلمان و شیعه است که پیوند

است و از سوی دیگر جمهاوری آخربایجاان باه دلایال      نه چندان دور بخشی از سرزمین ایران بوده

امنیتی، قومی، فرهنگی و تاریخی همواره نقطه اصلی نگاه ایران به منطقاه قفقااز باه     -خاص سیاسی

 (61، 1392)عباسی و موسوی،  حساب آمده است.

بنابراین آخربایجان باه لحااس سااختار جغرافیاای سیاسای ویاژه، جمعیات شاناختی و مکانیسام          

، 1397های قفقاز اسات. )نراری مشاکین،     ی در امنیت ملی ایران موثرتر از دیگر جمهوریحکومت

گاردد، تحات فشاار گهاشاتن      ( موضوعی که موجب پیچیدگی سیاست خارجی در قفقااز مای  106
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 السلام( دانشگاه جامع امام حسین )علیه نشریات

فارد و موسااوی   ای است.)پیشاگاهی  ای و فرامنطقااه هاای منطقاه   هاای منطقاه، توساار قادر     دولات 

ترین عامل واگراساز در روابر ایاران و آخربایجاان قلماداد     ک مهم( تضاد اید ولوژی22،1388فرد،

گردد، به طوری کاه تراورا  متضااد سیاسای حااکم بار کنشاگران ایرانای و آخری در ساط            می

یابی یک ساختار واگرا در روابر دو جانبه آنها شده است. اما با ایان   کارگزان دولتی باعث ساخت

ر رابطه با همگرایی در این منطقه مثبت اسات و جمهاوری   وجود دیدگاه جمهوری اس می ایران د

اس می ایران به دلایل مختلف از جمله مسا ل امنیتی و توسعه روابر سیاسی، اقتراادی و فرهنگای   

 خود، مخالف واگرایی در منطقه قفقاز جنوبی و در راس آن جمهوری آخربایجان است. 

ها و تهدیدهایی را در بطن خود داراست  صتای مواجه است؛ فر منطقه قفقاز با وضعیت پیچیده

توانند مشی سیاسی مطلوب را گوشزد نماید.  و شناسایی دقیق آنها رسالتی است تعیین کننده که می

( با آنکه آخربایجان در مقایساه باا دیگار کشاورهای قفقااز جناوبی، از       86، 1379)نرری مشکین، 

ردار اسات و هماواره میاان ایان دو کشاور      لحاس مههبی و قومی از شباهت زیادی باا ایاران برخاو   

هاای اخیار روابار ایاران و      ( اما در سال43، 1391مناسباتی وجود داشته است. )خلیلی و همکاران، 

ترین سط  ممکن رسایده اسات، کاه     تر شده و از اواخر دهه نود به پایین رنگ آخربایجان بسیار کم

بر دو کشور یافت. طباق ایان برداشات، تا ش     توان در عوامل واگرا در روا دلایل این اتفاق را می

ای و حتی دعو  از آنها برای  مقاما  آخربایجانی برای برقرای ارتباط گسترده با نیروهای فرامنطقه

همکاری نظامی در دریای خزر، حساسیت و بدگمانی ایران را در پی داشته است. بنابراین در رفتار 

اعتماادی و ساوظ  ان نسابت باه اهاداف طارف         بی سیاست خارجی ایران و آخربایجان عناصری از

مقابل وجود دارد که عمده این نگرش از نگاه تاریخی منفای دو طارف نسابت باه یکادیگر ناشای       

تر امکاان   های اقترادی، سیاسی و فرهنگی گسترده اعتمادی همکاری   شود. بدون گهر از این بی می

روج از تفکرا  امنیتی و اعتمااد سااز دارد.   پهیر نخواهد بود و تحول در روابر دو کشور نیاز به خ

 (52: 1392)موسوی و همکاران،

تهران در ساط  مطلاوبی قارار     -باکو جمهوری آخربایجان، روابر  کشور استق لاع م  بعد از

اشاتراکا   مانناد   هاایی  شااخ  در دو دهاه اخیار هماراه باوده اسات.       هایی چالشبا  البته و داشت

  آید برای گسترش روابر دو طرف به حساب می عوامل اصلیعنوان  بهتاریخی، مههبی و فرهنگی 

صهیونیستی و امریکا، گسترش ناتو در با رژیم  روبه گسترش روابرهایی مانند  شاخ  در مقابل اما
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به عنوان عوامل اصلی بازدارنده در تداوم اخت ف در مورد رژیم حقوقی دریای خزر  منطقه قفقاز ،

 است. گسترش روابر دو کشور

در خروص  روابر سیاسای و   چه سناریوهایی  آینده درسوال اصلی این پژوهش این است که 

اجتماعی کشور جمهوری آخربایجان و ایران مترور است؟ بررسی اسناد، شاواهد و قارا ن توسار    

های منظم ومکتوبی تدوین نشاده اسات.    نگارنده حکایت از این دارد که در این خروص پژوهش

ای و اینترنتای و باا اساتفاده از روش     ققین در این پژوهش با مراجعاه باه اساناد کتابخاناه    بنابراین مح

 پیمایشی و برگزاری پنل خبرگانی در جهت رسیدن به پاسخ سوال اصلی پژوهش حاضر هستند.

 مبانی نظری

 نظریه همگرایی

یعنای  وضاعیت همگرایای    هم وضعیت تعریف شاود.  همگرایی هم می تواند به عنوان فرایند و

فرایند یا فرایند های دخیل در آن نیاز   رسند. شرایطی که در آن کنشگران به یک اجتماع جدید می

 (40: 1389، شود.)مشیر زاده ابزاری که این اجتماع از طریق آنها حاصل می وسایل و عبارتند از

تای  تحلیال کرد،زیارا حرک   باید تجزیاه و  به بهترین وجه به صور  یک فرایند می همگرایی را

 (44: 1388، است درزمینه افزایش همکاری میان دولتها.)قوام

بنابراین همگرایی، فرآیندی است که طی آن واحدهای سیاسی به صور  داوطلبانه از اعماال   

نظر کارده، از یاک قادر  فاوق ملای       های مشترد صرف اقتدار تام خویش برای رسیدن به هدف

هاای   ای بارای حال و فرال درگیاری     به عناوان شایوه  کنند. در اغلب موارد از همگرایی  پیروی می

المللی یا شده که طی آن به تدریج واحدها و مناطق دیگر را شاامل شاده و در بلناد     ای و بین منطقه

شود. باه رغام وجاود اخات ف نظرهاایی در ماورد        مد  باعث بسر و گسترش انترناسیونالیسم می

هاایی همچاون نقاش نهادهاا و      اره موضاع متغیرهای اصال همگرایای، بسایاری از پژوهشاگران دربا     

نخبگان، کم و کیف مبادلا  سیاسای، اقتراادی و اجتمااعی، ایجااد ناوعی اجتمااع فاوق ملای و         

رنجبرحیدری و های یکپارچه کنناده و انساجام دهناده، دارای نظرهاای مشاترکی هساتند.)       حرکت

 (145: 1398همکاران، 
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 السلام( دانشگاه جامع امام حسین )علیه نشریات

 الملل:ای و بینهمگرایی و تعارض در سیاست منطقه

ها، نیروها، اهداف و منافع در حالت همکاری، رقابات و تعاارب باا     ها تحت تاثیر انگیزه دولت

های سیاست خارجی روی هم رفتاه دارای آثاار متفااوتی     برند. بر این اساس داده یکدیگر به سر می

نیز  های نزدیک یا دور، برخوردهای شدید یا ضعیف و هستند و در نتیجه طیف وسیعی از همکاری

ترتیب به دو نوع  شود. بدین الملل مشاهده می های گوناگون در عرصه سیاست بین رقابت در مقیاس

خاوریم: دیادگاه نخسات؛ محاور اصالی       الملال برمای   برداشت در فرایند تجزیه و تحلیل روابر بین

های همکاری و اشتراد مساعی میان واحدهای سیاسای متفاااو  اسات. دیادگاهو       مطالعه زمینه

هاا میاان افاراد از     ت. دیدگاه دوم؛ اساس بررسی خود را بر وجود تضاد منافع و تعارب خواستاس

هاای   سو و جوامع انسانی از سوی دیگر قرار داده، به جای برقراری روابر نزدیک و همکااری  یک

ورزد.  ها، بر واحدهای سیاسی و حاکمیت جداگانه با منافع نااهمگون تاکیاد مای    دوستانه میان ملت

الملل وجود داشته باشد که طی آن روابار میاان    ید برداشت سومی در مطالعه کیفیت روابر بینشا

واحدهای سیاسی را صرفاً براساس تعارب صرف یا برمبنای همکاری مطلق تجزیاه و تحلیال قارار    

گیرد. ارتباطاا  مساتمر    دهد، بلکه ترکیبی از این دو وضعیت )همکاری و تضاد( را در نظر می نمی

هاای متفااو  از    المللای شاکل گیارد. اگار فهام      الملل ضرور  دارد تا همکاری باین  وابر بیندر ر

واقعیت را نتوان از طریق کنش تفاهمی حل و فرل کرد، همکاری تحت حاکمیت قواعد نااممکن  

الملل، همکاری کم و بیش شاکنندگی خاود را    شود، این مسئله بیانگر آن است که در نظام بین می

 (145: 1398حیدری و همکاران، رنجبر)دارد. 

 ای:مدل همکاری و رقابت در روابط منطقه

 المللای شاکل   های بین در روابر بین الملل به دنبال ارتباطا  مستمر، ضرور  دارد تا همکاری

 تواند بر اساس همکاری و تعامل مثبت و در بدترین گیرد، روابر میان کشورها در بهترین حالت می

 و تضاد و تعامل منفی باشد. اما واقعیات آن اسات کاه در بیشاتر ماوارد میاان      حالت براساس رقابت 

 ها ترکیبی از همکاری و رقابت به طور همزمان برقرار اسات. در چناین حاالتی دو دولات در     دولت

 ای و جهانی در موارد و در موضوعاتی همانند اقترااد، فرهناگ و سیاسات و    سط  دو جانبه منطقه

 هاای آنهاا در جریاان اسات. در چناین      کنند و در مواردی نیز رقابت ی میامنیت با یکدیگر همکار
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 هاای  کنناد بلکاه دو کشاور در حاوزه     وضعی کشورها به شکل سیاه و سفید به یکادیگر نگااه نمای   

 کناد.  هاا مای   ها و همکاری را محادود باه آن حاوزه    موضوعی متعدد منافع خود را تعریف و رقابت

 (146: 1398رنجبرحیدری و همکاران، )

 آینده پژوهی

 کدام» است که   ها پرسش این به پاسخگویی دنبال به نوین، های حوز عنوان به پژوهی  آینده

برخوردارناد؟ و از  » بیشاتری  وقاوع  احتمال از ممکن های آینده دارند؟کدام وقوع امکان ها آینده

تاوان باه    تار را مای   مطلوبهای محتمل کدام یک برای ما مطلوب است و یا کدام آینده  میان آینده

پااس در یااک تعریااف ساااده و در عااین حااال بساایار ژرف،   « شاایوه هوشاامندانه معماااری کاارد؟

 عناوان « علم و هنر کشف آینده و شکل بخشیدن به دنیاای مطلاوب فاردا   » توان  پژوهی را می آینده

ر، تمامی حالا  :  منظو1های ممکن ( آینده1کرد. آینده پژوهان معتقد به چهارگونه آینده هستند: 

تار محاال خاتای نباوده و و      شدنی است که استعداد تحقق در آیناده را دارناد و باه عباارتی روشان     

هایی هستند که بر پایه دانش و خارد بشار، بااور     : همان آینده2( آینده باورپهیر2پهیر هستند.  امکان

هاای   ( آیناده 3ن دانست. های ممک توان زیر مجموعه آینده ها را می کردنی و پهیرفتنی هستند و آن

ها از امکان وقوع بیشتری برخوردار هستند و بر  های ممکن، برخی از آینده : در میان آینده3محتمل

 4های مرج  ( آینده4نامند.  ها را محتمل می تر هستند، که این آینده پایه دانش و درد ما پهیرفتنی

هاا،   گاهاری  هاا و هادف   بار پایاه ارزش  هایی هستند کاه ماا    : آینده مطلوب، همان آینده5یا مطلوب

 (44:  1398ها هستیم. )میرعبدلی و خراسانی،  گیری و تحقق آن خواستار شکل

 

1 -Possible Futures 

2 - Plausible Futures 

3. Probable Futures 

4. Preferable Futures 

5. Desirable Futures 
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 یدفاع استیس

 السلام( دانشگاه جامع امام حسین )علیه نشریات

 پیشینه روابط دو کشور

ب فاصاله بعاد از آن   اع م استق ل نماود و  می دی 1991 سالجمهوری آخربایجان در  کشور 

از بعاد   روز 3 اولین کشوری بود که کشورهای مختلف شد.ترکیهطریق از  خود شناسایی خواستار

جمهوری اس می ایاران   ان، این کشور را به رسمیت شناخت ولیاع م استق ل جمهوری آخربایج

و روابر جمهوری آخربایجان  کشور جمهوری آخربایجان را به رسمیت شناخت. ماهه 5با تأخیری 

دوران ای فراوان بوده است. این ه  چالش، دارای کشورجمهوری اس می ایران پس از استق ل این 

اف و  ریاست جمهوری ایاز مطلبمرحله تقسیم کرد. مرحله اول مربوط به دوران سه به  توان را می

بیشاتر نقاش میاانجگری را    ایاران   باشد که در این دوران جمهاوری اسا می   می باغ آغاز جنگ قره

با سایر کشورها )به خروص  برای کمک به حل بحران برعهده داشت. روابر جمهوری آخربایجان

بااغ باوده و در واقاع در     جمهوری اس می ایران( از همان ابتدای استق لش  تحت تاثیر بحران قاره 

کند. در ادامه و با به قدر  رسیدن ایلچی بیگ،  حوزه ارتباطا  این کشور نقش اصلی را بازی می

اف سایر   وی کارآمادن حیادر علای   روابر دو طرف به شد  به تیره و تار شد و اما این روناد باا ر  

اف با حفظ روابر خاود باا کشاورهای همساایه، روابار خاود را باا         صعودی به خود گرفت و علی

ای به ویژه آمریکا و رژیم منحاوس صهیونیساتی بایش از پایش تقویات نماود.        کشورهای فرامنطقه

تاثیر گهار در روابر  ترین عوامل و استفاده از منابع آن جزظ اصلی  مسئله رژیم حقوقی دریای خزر

اف فرزناد حیادر    دو کشور در این دوران بود. مرحله سوم عبارتست از به قدر  رسیدن الهام علی

با غارب سارعت بیشاتری    جمهوری آخربایجان  اتحاد  تقویت روند اف، که با آغاز این دوران علی

ستای اهاداف خاود ،   در را ای ای و فرامنطقه منطقهگیری این رویکرد، کشورهای  و با شکل گرفت

 منطقه قفقاز جنوبی را بیش از پیش مورد توجه قرار دادند.  

 روابط سیاسی 

 توان به سه دوره تقسیم کرد: روابر سیاسی ایران و جمهوری آخربایجان را می

 (.1920-1918ایران و جمهوری دموکراتیک آخربایجان) -1

 (.1991-1920دوره اتحاد شوروی) -2

 (.1991شوروی)از سال  دوره استق ل از -3
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 1403تابستان   |صد و بیست و هفتم  شماره   |سی و سوم سال 

پس از استق ل جمهوری آخربایجان برقراری روابر رسمی میان این کشور و ایاران در ژانویاه   

ماهاه،   5آغاز شد. )البته جمهوری اس می ایاران ساومین کشاوری اسات کاه کاه باا تااخیر          1992

رسامیت   باه  1370دی  4مطاابق باا    1991دساامبر   25استق ل جمهوری آخربایجاان را در مورخاه   

تا ش تهاران بارای ورود     شناخت(. نخستین محور همکاری سیاسی ایران  با جمهوری آخربایجاان 

حتای   بود. 1های اس می المللی از جمله اکو و سازمان همکاری ای و بین های منطقه باکو به سازمان

را ملزم های خود در جهان  جمهوری اس می ایران در دستور کاری، همه سفارتخانه 1992در سال 

هاای   سند همکاری در زمینه 90بیش از  .های جمهوری آخربایجان کرد به ارایه خدما  به دیپلما 

های دوستی میان دولت و مجالس دو کشور در جریان سافر حیادر    گوناگون به ویژه  اع میه گروه

ین، میبادی و پاد   پوراحمدیبین روسای جمهور دو کشور به امضاظ رسید.)  1994اف در سال  علی

به ریاسات   2003اف پسر وی در اکتبر سال  اف، الهام علی ( پس از درگهشت حیدر علی78: 1399

های دوساتی و همکااری باا ایاران را دنباال کارد.        جمهوری آخربایجان انتخاب گردید که سیاست

سافرهای رسامی روساای جمهاور دو      1400( و از آن زمان تا ساال  57، 1397)مطالعا  راهبردی، 

 باشد شرح جدول زیر میکشور به 
 سفرهای رسمی دو کشور جمهوری اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان. 1 ج ول

 توضيحات تاریخ سفر مقام سفر کننده ردیف

1 
سی  محم  شاتمی)رئیس 

 جمهور(
 1383مرداد 

انعقاد قراردادهای همکاری در  -

 های مختلف زمینه

آغاز بکار سرکنسولگری جمهوری  -

 ت ری  آذربایجان در

 1383دی  اف)رئیس جمهور( الهاو علی 2

های  قراردادهای همکاری در بخش -

 مرزبانی، فرهنگی،

 های برق و... دارایی، نیروگاه

3 
نژاد)رئیس  محمود احم ی

 جمهور(
 1384آذر

ان ازی شط لوله گاز رسانی  مراسم راه -

 نخجوان -ایران

4 
نژاد)رئیس  محمود احم ی

 جمهور(
 انجاو سفر رسمی  - 1386مرداد 

 

1. Organizations of Islamic Countries (OIC) 
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 یدفاع استیس

 السلام( دانشگاه جامع امام حسین )علیه نشریات

 سفرهای رسمی دو کشور جمهوری اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان. 1 ج ول

 توضيحات تاریخ سفر مقام سفر کننده ردیف

 1386آبان  اف)رئیس جمهور( الهاو علی 5
شرکت در دومین نشست سران   -

 کشورهای ساحلی دریای ش ر

 انجاو سفر رسمی  - 1387اسفن   اف)رئیس جمهور( الهاو علی 6

7 
نژاد)رئیس  محمود احم ی

 جمهور(
 انجاو سفر رسمی  - 1389آذر 

8 

 دی ار دو رئیس جمهور

الهاو -روحانی)حسن 

 اف( علی

 1392بهمن 
در حاشیه نشست مجمع اقتصادی   -

 داووس در سوئیس

 1393اسفن   اف)رئیس جمهور( الهاو علی 9
سن  همکاری  بین دو  12امضاء   -

 کشور

10 
حسن روحانی )رئیس 

 جمهور(
 امضاء شش سن  همکاری  - 1393آبان 

 سن  همکاری 4امضاء   - 1394فروردین اف)رئیس جمهور( الهاو علی 11

12 
حسن روحانی)رئیس 

 جمهور(
 1395مرداد 

های دو جان ه،  در چارچوب همکاری  -

 سن  همکاری 6امضاء 

 1395اسفن   اف)رئیس جمهور( الهاو علی 13

امضاء دو سن  همکاری در زمینه   -

 م ارزه با پولشویی و اطلاعات

 مالی و توسعه ش که ارت اطات ریلی

14 

ابراهیم رئیسی و دی ار سی  

 اف الهاو علی

در حاشیه پان دهمین )

 های کشور اجلاس سران

 (در ترکمنستان عضو اکو

 1400آذر 

حمایت از جمهوری آذربایجان در باز  -

 پس گیری مناطق اشغالی

قرارداد سوآپ گاز ترکمنستان به  -

 آذربایجان از طریق ایران

تاکی  بر نقش رژیم صهیونیستی و  -

جی)در بر هم زدن روابط های شار ق رت

 دو کشور(
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 ندهیدر افق ده سال آ جانیآذربا یو جمهور رانیروابط ا یپژوه ندهیآ

 1403تابستان   |صد و بیست و هفتم  شماره   |سی و سوم سال 

 های دفاعی، نظامی همکاری

توان در دو دوره مورد بررسی قارار داد.   های نظامی ج. ا. ایران با ج. آخربایجان را می همکاری

ها دچار بحران داخلی و خطر تجزیه و اشاغال سارزمین    باغ که آخری دوره اول، در مقطع جنگ قره

توان نقطه اوج روابر نظامی دو کشور دانسات. در ایان    گرفت که میتوسر ارمنستان بودند، شک 

مقطع اقداماتی از جمله: موافقات ناماه همکااری نظاامی، تاامین و پشاتیبانی اقا م بهاداری، ایجااد          

ها  ها به طور فعال ادامه داشت تا اینکه ترد اردوگاه آورگان جنگی و . . . انجام شد. این همکاری

ن پس آخربایجان با چرخش به سمت غارب ساط  همکااری خاود باا ج. ا.      وارد صحنه شدند. از آ

 ایران را کاهش داد و در جهت واگرایی از کشورمان قدم برداشت.

های امنیتی و سفر مقاما  امنیتی و سیاسی دو طرف  در دور دوم روابر دفاعی، ابتدا با همکاری

شاد، شاروع گردیاد و در مرحلاه     که جو م یم و محتاط در روابر دو کشور حااکم   2011از سال 

های دفاعی پس از سفر ر یس جمهور وقت ایران )آقای خاتمی( باه بااکو    بعدی نیز زمینه همکاری

تاوان در سافر دریاادار شامخانی)وزیر      ها را می نقطقه عطف این همکاریفراهم شد. 2004در سال 

و  1384در  اردیبهشات  ، و سفر متقابل صفر ابی اف )وزیار دفااع وقات(    1383دفاع وقت( در آخر 

امضای توافقنامه نظامی دانست. این توافقنامه بر اساس معاهده اصول مناسبا  دوساتی و همکااری   

های جدی در عرصه دفاعی با تاکید بار تحکایم    می دی به امضاظ رسید، بر همکاری 2002در سال 

ترام و اعتماد متقابل و با صل ، ثبا  و اعتماد و تاکید بر اراده طرفین برای همکاری بر سراساس اح

هاای طارفین    مابین دولت اطمینان به اینکه روابر دو جانبه در زمینه دفاعی منجر به توسعه روابر فی

گهارد. در همین راستا هیئت وزار  دفااع ج. آخربایجاان باه ریاسات ژنارال       خواهد شد، صحه می

یک هیئت عالی رتباه باه عناوان     و متقاب ً سردار دهقان در راس 1393اف در فروردین  خاکر حسن

نماینده ویژه ر یس جمهور برای گفتگو با ر یس جمهور آخربایجان در خراوص برخای مساا ل و    

باه کشاور    2015مشک   امنیتی به این کشور سافر کارد. در اداماه وزیار دفااع ایاران در آوریال        

ور ایاران سافر کردناد    به کش 2017اف )وزیر دفاع آخربایجان( در آوریل  آخربایجان و  خاکر حسن

که طی آن توافقا  قبلی دو کشور از جمله در خروص تشکیل کارگروه دفااعی مشاترد ماورد    

(. آخارین سافر وزیار دفااع کشاور جمهاوری       58، 1397تاکید قارار گرفت.)مطالعاا  راهباردی،    

اف باا ر ایس ساتاد کال نیروهاای       باشد که طی این سفر حسن می 1400آخربایجان مربوط به بهمن 
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 السلام( دانشگاه جامع امام حسین )علیه نشریات

سل )سرلشکر باقری( و ر یس جمهور )آقای سید ابراهیم ر یسی( دیادار و گفتگاو کارد و در آن    م

بااغ(، توساعه روابار باا      سفر طرف ایرانی بر مخالفت با هرگونه اشغالگری)آزاد ساازی منطقاه قاره   

های ماثثر، انجاام سافرهای متقابال، افازایش       تقویت بیشتر همکاریهمسایگان، مقابله با تروریسم، 

 (1400تاکید کردند.)خبرگزاری ایسنا،  دل تجربیا  و اجرای پروژه های مشتردتبا

 های متقابل( گذاری )سرمایههای اقتصادی حمل و نقل، روابط اقتصادی همکاری

ای برخاوردار اسات.    روابر اقترادی در همکاری جمهوری آخربایجان و ایران از جایگاه ویژه

تواند محرد توسعه روابر اقتراادی فنای و    ت که میوط ارتباطی مناسب از عواملی اسطوجود خ

گیری از تمام امکاناا    تجاری بین دو کشور باشد. ایران متناسب با موقعیت جغرافیایی خود با بهره

 -آهان نخجاوان   نوشاهر، خطاوط ریلای، مانناد راه     –انزلی و بااکو   -حمل و نقل دریایی مانند باکو

ایاران، روابار    -آساتارا  -تهاران، راه زمینای بااکو    -زتبریا  -تهران و خار آهان بااکو    -تبربز-جلفا

 -اقترادی خود با ایران را توسعه بخشیده است. برای احیای جاده ابریشم و فعالیات بزرگاراه اروپاا   

هاای زمینای خاود را باه ساط        آسیا نیز لازم هست تا هر دو کشور وضاعیت راه آهان و راه  -قفقاز

 ( 97: 1399پور،  )حسین استاندارد برسانند.

تبریز نیز فعال است. افتتاح خطوط پرواز باکو به مشهد و تبریز نیز  -تهران -خطوط هوایی باکو

بر رفت و آمد مردم دو کشور تاثیر مثبتی دارد. جمهوری آخربایجان بارای پال مارزی باین آساتارا      

ر، میلیاون دلا  120ای قا ل است. دولات ایاران باا اعطاای وام دارای تخفیاف باه مبلا          اهمیت ویژه

آستارا را بر عهده گرفات. بارای احاداا راه    -مسئولیت بازسازی  بخش سالیان آستارا و جاده باکو

قزوین نیز دولت آخربایجان با ایاران ماهاکراتی را صاور  داده اسات. در نتیجاه ایان       -آهن آستارا

تحولا ، جمهوری خودمختار نخجوان با ایران و ترکیه از طریق خر آهن ارتبااط مترال خواهاد    

 ( 101: 1399پور،  )حسینشد. 

میلیاون دلار و در بخاش   400اکنون حجم مبادلا  تجاری بین دو کشور در بخش غیرنفتی  هم

میلیون دلار است که به طور کلی، بال  بر یاک میلیاارد دلار اسات. در بخاش غیار نفتای       600نفتی 

 میلیون دلار است.  20میلیون دلار و واردا  آن کشور  380میزان صادرا  ایران به آخربایجان 

 گهاری ا بین دو کشور عبارتند از  های مشترد اقترادی و سرمایه طرح

 میلیارد دلار. 2گهاری جمهوری اس می ایران در میدان گازی شاهد به میزان حدود  سرمایه -
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 آستارا –تامین مالی بخشی از عتبار مورد نیاز برای ساخت راه آهن رشت  -

کیلاومتر   3/1آستارا، احداا ترمینال بااری آساتارا و سااخت    -ستاراپروژه ساخت پل ریلی آ -

آستارا، با توجه به توافق به عمل آماده میاان    -راه آهن حدفاصل ترمینال مهکور و پل ریلی آستارا

روسای کمسیون مشترد اقترادی دو کشور مبنی بر ساخت پل ریلی آستارا برای رودخانه آستارا 

کیلومتر راه آهن حدفاصل ترمینال یاد شده و پل ریلای تاا   3/1و ساخت چای، ترمینال باری آستارا 

جنوب( ، عملیا  ساخت پل به اتمام رسایده  -) به عنوان بخشی از مسیر کریدور شمال 2016پایان 

 کیلومتری و بارانداز آستارا در حال ساخت است. 3/1است و مسیر ریلی 

 ایجان.پروژه احداا سایت مونتاژ خودرو در جمهوری آخرب-

 (60، 1397پروژه احداا کارخانه تولید دارو در باکو؛ )مطالعا  راهبردی،  -
 1395: آمار مبادلا  تجاری جمهوری اس می ایران و جمهوری آخربایجان تا سال (1)جدول

مباادلا  تجااری   حجام  ، جمهوری آخربایجان یکمیته دولتی گمرکبر اساس آخرین گزارش 

میلیون دلار افزایش  87.6درصد یا  22.4به میزان  2021این کشور و ایران در دوره ژانویه تا نوامبر 

، حجام  2021ماهاه نخسات ساال     11بار اسااس ایان گازارش، در     و همچناین در اداماه    یافته است

و واردا  میلیاون دلار   39.1میلیاون دلار باوده کاه صاادرا       390.4مبادلا  تجااری دو کشاور   

 میلیون دلار بوده است. 351.2

 می ان صادرات سال
می ان 

 واردات

حجم م ادلات 

 تجاری
 تراز تجاری

رون  تغییر تراز 

 تجاری

 به نفع ایران است 485 549 32 517 1392

 به نفع ایران است 458 502 22 480 1393

 به نفع ایران است 200 264 32 232 1394

 شش ماهه

1395 

درص  نس ت  126) 300

 به

م ت مشابه سال ق ل 

132 

 میلیون دلار(

 به نفع ایران است 269 331 31
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 32درصاد و واردا  از ایان کشاور     6.6صادرا  آخربایجان به ایران نسبت به سال قبل از آن 

 2020حجم مبادلا  تجاری ایران و آخربایجان در ماد  مشاابه ساال    و  درصد افزایش یافته است

 (1400)خبرگزاری تسنیم، میلیون دلار بوده است. 302.8بال  بر 

همچنین در جدیدترین گزارش کمیته آمار دولتی جمهوری آخربایجان آمده اسات کاه حجام    

 6.7 برابر باا   2020کشور خارجی در ماههای ژانویه الی مارس  153مبادلا  تجاری این کشور با  

کشور صاادر شاده، در حالیکاه     91در این مد  محرولا  آخربایجان به  .میلیارد دلار بوده است

 کشور کالا وارد کرده است. 142از این کشور 

میلیاارد دلار و کالاهاای وارداتای     4.05در مد  مهکور ارزش کالاهای صادراتی آخربایجان 

توان گفات ساهم صاادرا  آخربایجاان در تجاار        میلیارد دلار بوده است. بدین ترتیب می  2.65

درصاد   39.4اردا  آن نیاز  درصد و و 60.6 برابر با  2020خارجی در این دوره سه ماهه اول سال 

میلیارد دلار مثبت به نفع آخربایجاان شاده اسات.بر اسااس ایان       1.4 بوده که در نتیجه تراز تجاری 

 4.8درصاد و صاادرا     32.9، میزان واردا   2019های ژانویه تا مارس  گزارش ، در مقایسه با ماه

 درصد کاهش داشته است.

میزان صادرا  محرولا  غیرنفتی آخربایجان  2020س ع وه بر این در ماههای ژانویه الی مار

درصد کاهش در  5.2درصد رشد در قیمت های حقیقی و  3.4در مقایسه با مد  مشابه سال قبل با 

میلیااون دلار رساایده اساات. براساااس اعاا م کمیتااه دولتاای گماارد  429قیمتهااای واقعاای بااه رقاام 

، ایاالا  متحاده آمریکاا و رژیام صهیونیساتی      آخربایجان، کشورهای ایتالیا ، ترکیه ، روسیه ، چین

 اند. اسرا یل بیشترین سهم را در تجار  خارجی آخربایجان از آن خود کرده

براساس اع م کمیته دولتی گمرد آخربایجان، از مجموع صادرا  این کشور باه کشاورهای   

درصد  6ترکیه ، درصد به  8.3درصد از محرولا  آخربایجان به ایتالیا ،  43.5 خارجی به ترتیب 

درصاد باه    3.3درصد به جمهوری چک ،  3.4درصد به هند ،  4درصد به یونان ،  4.5به اسرا یل ، 

درصد به آلمان و اوکاراین ،   2.3درصد به گرجستان ،  2.5درصد به تونس و پرتغال ،  2.8روسیه، 

 اند. شدهدرصد به سایر کشورها صادر  10.2درصد به اتریش و  2درصد به ویتنام ،  2.1

 16.4سهم واردا  کشورها از آخربایجان در مد  ماهکور نیاز باه ترتیاب عبارتناد از: روسایه       

درصاد ،   5.2درصد ، آلمان  10.7درصد ، ایالا  متحده  13.4درصد ، چین  14.8درصد ، ترکیه 
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درصد،  2.2درصد . ایران صفر درصد ، انگلیس  3.8درصد، اوکراین  4.5درصد ، ایتالیا  4.5ایتالیا 

درصد و بالاخره سهم ساایر کشاورها    1.5درصد ، فرانسه  1.7درصد ، ترکمنستان  1.8ژاپن و کره 

، حجام تجاار  خاارجی     2019ساازد در ساال    همچنین این کمیته خاطر نشاان مای   بود. 2/19 نیز 

نیاز  میلیارد دلار و ساهم واردا    19.4میلیارد دلار گردید که سهم صادرا   33آخربایجان بال  بر 

میلیارد دلار مثبت به  5.8میلیارد دلار بود و در نتیجه تراز تجاری این کشور با جهان به میزان  13.6

 (1399باکو، – نفع آخربایجان بوده است.) بخش اقترادی سفار  جمهوری اس می ایران

 های فرهنگی و اجتماعی همکاری

های زیاادی   به ج.ا.ایران، شباهت مردم جمهوری آخربایجان به دلیل پیشینه تاریخی و وابستگی

های غربی و شمال دارند. ناوع   از نظر فرهنگی و حتی شکلی به مردم کشورمان به ویژه اهالی استان

گویش، مههب و رسوما  مرسوم در بین اهالی آخربایجان نیز حاکی از این گرایش دارد. در حال 

دفتر نمایندگی در تهران باوده و   حاضر خبرگزاری آخرتاج)ارگان رسمی دولت آخربایجان( دارای

خبرگزاری ایرنا و صدا و سیمای جمهوری اس می ایران نیز در باکو دارای دفتر نماینادگی اسات.   

در سالهای گهشته  دو بار ر یس سازمان صدا و سیمای ج.ا. ایران به باکو سفر کرده است. ع وه بر 

ون ج.ا.ایران مانند امام علای)ع(، یوساف   های تلویزی های ساخته شده توسر شبکه این برخی سریال

اند. در حاال حاضار نیاز     ولایت عشق و حضر  مریم نیز از تلویزیون آخربایجان پخش شدهپیامبر، 

هاا   دانشجوی ایرانی در آخربایجان به تحریل اشتغال دارند و هار سااله بار تعاداد آن     1000بیش از 

 (1397،61شود. )مطالعا  راهبردی،  افزوده می

ود نزدیکی وقرابت فرهنگی بسیار زیاد، روابر دو کشاور در ایان زمیناه چشامگیر نباوده      با وج

 توان علت آن را در چند عامل برشمرد. است که می

کناد،   زباناان را مطارح مای    تبلیغا  شدید مبتنی بر اندیشه پان ترکیسم که لزوم اتحاد تارد   -

هاا   ها، حقوق تارد  برتر انگاشتن فارسهمراه با ساختن ترویری خیالی از جمهوری اس می که با 

 را پایمال کرده است.

تکرار ایاران شامالی)آخربایجان( و آخربایجاان جنوبی)منطاق شامال غربای ایاران( از ساوی          -

مقاما  کم اهمیت سیاسی و برخای از روشانفکران  دو کشاور، کاه ایان امار را باه ایجااد فضاای          

 اعتمادی کمک بسیار زیادی نموده است. بی
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کل متفاو  و حتی متضاد در سااخت سیاسای کاه یکای مبتنای بار هویات ساکولار و         دو ش -

دیگری شیفته هویت اس می است. با وجود شیعه بودن مردم آخربایجان، فرهنگ و آداب و رساوم  

های درسی جمهوری آخربایجان، نگااه ضاد    غربی به شد  در حال افزایش است. در برخی کتاب

 ایرانی مشهود است.

ز استق ل آخربایجان با توجه به شیعه بودن ماردم ایان کشاور، گماان بسایاری بار       هرچند پس ا

رفات و هار چناد هماواره ایاران منباع        سلطه فرهنگی جمهوری اسا می ایاران در ایان کشاور مای     

-رفت، در رقابات باا فرهناگ غربای، فرهناگ شایعی       رهنمودهای دینی در این کشور به شمار می

 ( 104: 1399پور،  )حسیندست نیاورده است.  ایرانی تاثیر و نفوخ چندانی به

 های موجود در روابط دو کشور چالش

 تفاوت دیدگاه دو کشور نسبت به امنیت منطقه

های اع می دولت آخربایجان و ا هار نظرهای مقاماا  ارشاد آخری در طای دو     مرور سیاست

دهه اخیر حااکی از آن اسات کاه رویکارد امنیتای جمهاوری آخربایجاان باه سامت رویکردهاای           

هاای قفقااز    ست. جمهاوری آخربایجاان نیاز همانناد ساایر جمهاوری      اگرایانه سوق پیدا کرده  غرب

گیاری سیاسات داخلای و خاارجی      برد. نگاهی به جهات  متعددی رنج می جنوبی از معظ   امنیتی

ترین مشک   و تهدیادا  امنیتای خاود را     دهد که این کشور مهم جمهوری آخربایجان، نشان می

گرایای در جمهاوری آخربایجاان، تحرکاا       بااغ، رشاد اسا م    تطویل و لاینحل ماندن مناقشاه قاره  

ورهای خاارجی، اقاداما  جاسوسای ارمنساتان، احتماال      وهابیون، اقداما  براندازی از ساوی کشا  

هااای مخااالف، تاا ش  خرابکااری در خطااوط لولااه انتقااال اناارژی، اقااداما  جاادایی طلبانااه گااروه 

اف )ر ایس پیشاین    اف )اولاین ر ایس جمهاور( و رساول قلای      های مخالف نظیر ایااز مطلاب   گروه

انق ب مخملای گرجساتان، ناارنجی    پارلمان( برای بازگشت به قدر ، احتمال انق ب رنگین نظیر 

ای قرقیزستان توسر مخالفان و با حمایت آمریکا، تهدیادا  امنیتای ترکمنساتان در     اوکراین و لاله

خزر بر سر چهار حوزه نفتی مشترد از جمله کپز یاا ساردار، لاینحال مانادن مشاک   مارزی باا        

داناد. باا وجاود ایان،      ان مای روسیه و گرجستان و همچنین افزایش حضور نظامی روسیه در ارمنسات 
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زاده،  باشد. )ولیقلای  باغ می ترین مشکل امنیتی جمهوری آخربایجان، مناقشه قره شکی نیست که مهم

1388 :85 ) 

های امنیتی و نظامی خود را  های گهشته، جمهوری آخربایجان کوشیده است همکاری طی سال

های امنیتای   داده و متقاب ٌ، همکاریالمنافع و کشورهای منطقه کاعش  با جامعه کشورهای مشترد

سیاسی غرب گسترش دهاد. در واقاع، جمهاوری آخربایجاان      –و نظامی خود را با نهادهای نظامی 

معتقد است امنیت این کشور زمانی تاامین خواهاد شاد کاه باا امنیات اروپاا و غارب ادغاام شاود.           

گیرد.  پا در این راستا صور  میهای جمهوری آخربایجان برای پیوستن به ناتو و اتحادیه ارو ت ش

 (86: 1388زاده،  )ولیقلی

ای و تقویت روابر با کشورهای همجوار، سعی مساتمری در   ایران با هدف صل  و ثبا  منطقه

دهد و نقش موثر آن در برقراری صال  و ثباا     در پیرامون خود انجام می ای های منطقه رفع بحران

است. ایران در چارچوب دیدگاه امنیتی تنش زدایانه خود در در تاجیکستان در این زمینه قابل خکر 

مخالفت با هر گونه نفوخ خارجی در مناطق پیرامون خود به ویژه قفقاز، به ت ش دامناه داری بارای   

های جغرافیای سیاسی، همگونی  شک، ویژگی ای مبادر  نموده است. بی تامین صل  و ثبا  منطقه

ایران، قدر  ایران را برای ایجاد ثبا  و امنیات در منطقاه قفقااز     قومی، توانایی اقترادی و سیاسی

 (107: 1386بیشتر کرده است. ) واعظی، 

هاای   بنادی  قفقااز، ایجااد بلاود     منطقه نایران معتقد است که هر گونه ت ش برای نظامی کرد

در ایان منطقاه    ارتواند امنیت پایدار  سازی برای دخال بیگانگان در منطقه قفقاز، نمی نظامی و زمینه

 (108: 1386ایجاد کند. امنیت منطقه باید توسر کشورهای منطقه برقرار شود. )واعظی، 

زدایانه ایران، موجب ناخرسندی برخی کشورهای غربی  البته این سیاست و دیدگاه امنیتی تنش

ن ایران در اند که فعال شد به ویژه آمریکا و رژیم صهیونیستی شده است و آنها آشکارا تاکید کرده

کوشاند باا    های غربی می تواند به برقراری صل  و ثبا  در این منطقه کمک کند. قدر  قفقاز نمی

های مختلف نظیر ارا ه چهره مخدوش از ایران، متهم کاردن ایاران باه نقاو حقاوق       استفاده از راه

هاای   به سا ح  ها و افراط گرایی، نقو حقوق بشر، ترویج بنیادگرایی و ت ش برای دستیابی اقلیت

ای، حضور امنیتی ایران در قفقاز را خطرناد جلوه دهند و برای نفوخ در منطقه، بساتر لازم را   هسته

 ( 110: 1386فراهم سازند. )واعظی، 
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 گیری سیاست خارجی جمهوری آذربایجان با ایران جهت

جمهاوری   باا هام دارناد کاه     ارتباطا  و تعام   نزدیکایران و ارمنستان به دلیل همجواری 

کند و در نقطه مقابل نیز تعام   نزدیک  آخربایجان آن را به عنوان یک تهدید برای خود تلقی می

رژیم منحوس صهیونیستی با جمهوری آخربایجان به عنوان کشور همسایه شمالی جمهوری اس می 

 شود. گهارن این کشور قلمداد می ایران، تهدیدی از سوی سیاست

عبارتناد   جمهوری آخربایجانهای سیاست خارجی  گیری نده جهتدو موضوع اصلی شکل ده

 برداری از منابع دریای خزر  باغ به عنوان بحرانی برای این کشور و همچنین بهره از مناقشه قره

باغ و پس گرفتن آن برای جمهوری آخربایجاان یاک اخات ف ارضای سااده و یاا        موضوع قره

رود. باا اینکاه در    ای برای ارضای غرور ملی نیست، بلکه یک مسئله مهم امنیتی به شامار مای   مسئله

ای بارای   اوایل درگیری میان آخربایجان و ارمنساتان، جمهاوری اسا می ایاران از فضاای گساترده      

انجیگری برخوردار بود، اما با  روی کار آمدن ابوالفضل ایلچی بیگ و گرایش شدید به اقداما  می

غرب و ترکیه و در نتیجه آن، حمایت از مواضاع ارمنساتان از طارف مساکو و نزدیکای تهاران باه        

گرایش اخیر و نیز تشکیل گروه مینساک از طارف شاوروی امنیات و همکااری اروپاا، جمهاوری        

ری باار بحااران و طاارفین آن بااه خرااوص آخربایجااان را از دساات داد.   اساا می را تااوان اثرگااها 

 ( 105: 1399پور،  )حسین

باغ  اقداما  زیادی را در حمایت از کشاور   جمهوری اس می ایران در راستای  حل بحران قره

ها از آوراگان  جمهوری آخربایجان به انجام داده است به عنوان نمونه جمهوری اس می ایران  سال

 شور حمایت و پشتیبانی کرده است.این ک

 دین و مذهب مشترک )تجانس مذهبی(

اس م دین مشترد مردم جمهوری آخربایجان و ایران است. داشتن دین مشترد زمینه معناوی  

کناد. ماههب در جمهاوری     و فرهنگی مناسبی را برای نزدیکی روابر ماردم دو کشاور ایجااد مای    

حیا  عمومی الزام آور بوده است. از دوران قدیم تقریباً تمام های متمادی برای  آخربایجان در قرن

ایان ویژگای در    .ها، اص حا  و فرآیندهای سیاسی زیر لوای مههب به وقوع پیوسته اسات  جنگ

های سیاسای و اجتمااعی ایاران هام در      کند. به شکلی که بسیاری از تحول مورد ایران نیز صدق می

می بوده است. تشایع ماههب اصالی ماردم دو کشاور باه شامار        های اس  طول تاریخ متاثر از آموزه
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رود. بعد از ایان، جمهاوری آخربایجاان بیشاترین شایعه را در خاود جاای داده اسات، در واقاع           می

 (67: 1392)عباسی و موسوی، مههب، عنرر اصلی پیوند جمهوری آخربایجان با ایران است. 

داخل از حمایات دولتای لازم برخاوردار     اما در شرایر کنونی شیعیان جمهوری آخربایجان در

گرایی شایعی در ایان    آید. روند فعلی دین نیستند و حمایت خارجی چندانی هم از آنها به عمل نمی

شاود ولای    ای است که شرایر دشوار این مههب باعاث ناابودی آن در کشاور نمای     کشور به گونه

باورهاا و اعتقاادا  شایعیان    گاردد، انقطااع صاور  گرفتاه باین تفکار شایعی ایرانای باا           سبب مای 

تر شده و شکاف عمیقی بین این دو ایجاد شود. از این روسات کاه    آخربایجان روز به روز پر رنگ

برخی بر این باورند، جریان شیعی جمهوری آخربایجان در حال یافتن هویات مساتقل و متفااو  از    

ن ایان دو خواهاد شاد و قطعااً     هایی بی ایران است. این مسئله در آینده باعث بروز اخت فا  و تنش

سبب خواهد گردید، حوزه نفوخ و دایره مشروعیت اید ولوژی شیعی ایرانی در آخربایجاان روز باه   

روز کمتر گردد که هم تبعا  منفی بر مههب شیعه دارد و هم پیامدهای منفی سیاسای، اقتراادی،   

 (55 :1386اجتماعی و فرهنگی برای دو ملت به دنبال خواهد داشت. )واحدی، 

 تجانس جمعیتی و اشتراکات تاریخی و فرهنگی

ایران و جمهوری آخربایجان پیشینه تاریخی مشترد حدود هزار ساله دارند و از این رو میراا 

تااریخی مشاترد دارنااد. وجاود شاااعران و بزرگاانی چااون نظاامی گنجااوی، خاقاانی شاایروانی و       

مونه دیگر خود دلایل محکمی بار وجاود   اندیشمندان مسلمانی چون لنکرانی و نخجوانی و صدها ن

سابقه تاریخی دو ملت است. بعد از استق ل جمهوری آخربایجان و فروپاشی اتحاد شوروی ارتباط 

های  فرهنگی میان ایران و این جمهوری گسترش یافت. انتشار کتاب، برگزاری سمینارها و همایش

وابر دو طرف در حوزه فرهنگی باوده  فرهنگی از جمله ابعاد ر –فرهنگی، تاسیس مراکز آموزشی 

 ( 115: 1398موسوی شهیدی و احمدی کروج، است. )

آخربایجان پیوندهای تاریخی عمیقی با ایاران دارد و زماانی بخشای از امپراطاوری ایاران باوده       

کیلومتر مرز مشترد باا آخربایجاان دارد کاه دو طارف مارز نیاز جمعیات         700است. ایران تقریباً  

کنند، بیشتر از تعداد  هایی که در ایران زندگی می کنند. جالب آنکه تعداد آخری آخری زندگی می

 (134:1381پور،  های آخربایجان است. )کریمی آخری
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اما نباید از نظر دور داشت که عامل تجانس جمعیتی، تبعا  منفی برای امنیات ملای جمهاوری    

» دارتارین آنهاا مطارح شادن ایاد        اس می ایران فراهم کرده است. که یکی از مهمتارین و مسااله  

از ساوی برخای دولتماردان آخربایجاان باوده اسات. ایان کشاور و یاا          « آخربایجان واحد و بازرگ 

های خود را در تحقاق   های ناسیونالیست قدرتمند آن، راه حل برطرف کردن بسیاری از تنگنا جناح

هاای آخری باا    ن شونیسات کنند. از جملاه، باه گماا    جستجو می« آخربایجان واحد و بزرگ» آرمان 

 توان انتظار حل مشک   و تنگناهای زیر داشت: تشکیل آخربایجان بزرگ می

 نخجوان. –حل مشکل ارتباطی یاکو  -1

 حل تنگنای ارتباطی با ترکیه و اروپا و بالعکس. -2

 های دریای خزر به اروپا. دسترسی به کریدورهای مناسب برای انتقال انرژی حوزه -3

 به موقعیت مناسب جمعیتی و سرزمینی در قبال ارمنستان.دسترسی  -4

 دسترسی به موقعیت مناسب جمعیتی و سرزمینی در قبال تهدید روسیه. -5

 ای در قفقاز. تبدیل شدن به ابر قدر  منطقه -6

 (226: 1379پور،  باغ. )کریمی موضع برتر و تعیین کننده در قضیه قره -7

کناد کاه از    هاای گهشاته ایان ادعاا را ثابات مای       ور در سالمطالعه و بررسی روابر بین دو کش

عوامل تجانس جمعیتی و اشتراکا  فرهنگی و تاریخی از طرف جمهوری آخربایجان، به خروص 

در دوره حکومت ایلچی بیگ، به عنوان ابزار در جهت چالش ژ وپلتیک برای جمهاوری اسا می   

 (240: 1387ستفاده شده است. )مجتهدزاده، ایران و یک عامل واگرایی در روابر بین دو کشور، ا

 روابط ایران و ارمنستان

 و آخربایجاان  طارف  از اش سرزمینی و ملی حاکمیت 1990 دهه طول درکه ارمنستان  کشور

 رقابات  در ای موازنه ایرانجمهوری اس می  به نزدیکی با کرد ت ش بود خطر در همچنین ترکیه

 (124: 1399میبدی و پدین،  پوراحمدی) کند. ایجاد با آخربایجان

بحث پیرامون رابطه ایران و ارمنستان از این جهت حا ز اهمیت است کاه چگاونگی و کیفیات    

این رابطه به عنوان متغییر منفی در روابر جمهوری آخربایجان با جمهوری اس می ایاران نگریساته   

باغ  و درگیری بین دو کشور ارمنساتان و جمهاوری آخربایجاان،     شود. به دلیل وجود مناقشه قره می

بطه دو کشور ایران و ارمنستان در کانون توجها  مقاما  آخری قرار دارد و مقاما  آخربایجانی را
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به هرگونه قرار داد همکاری ایران با ارمنستان حساس بوده و ایران را به روابر صامیمانه باا دشامن    

 (4/2/90کنند. )سایت ایراس:  جمهوری آخربایجان )ارمنستان( متهم می

 توانسات بادون   نمی ارمنستان که ددار اعتقاد ای گسترده طور به آخربایجان حکومت بتابراین 

 کناد.  تحمل را 1993 تا1991 های سال های بحران و ها سختی ایران با اقترادی روابر و ها کمک

 و آخربایجاان  جمهوری درگیری های حساسترین زمان از یکی در 1992 آوریل در مثال عنوان به

 و حمال  پیونادهای  و کناد  ارمنستان عرضه به و سوخت طبیعی گاز کرد موافقت ایران، ارمنستان

 ی دریچه بدون که بودند معتقد آخربایجان مقاما  رو این بهبود ببخشد. از ارمنستان با را اش نقلی

پوراحمادی  )کناد.   حفاظ  را خود موجودیت توانست نمی آنها با جنگ در مطمئناً ایران، ارمنستان

 (124: 1399میبدی و پدین، 

 تعیین رژیم حقوقی دریای خزر

 آخربایجاان  و ایاران  .ا.ج میان اخت ف تنش و همیشه باعث که موضوعاتی مهمترین از یکی

 مساا ل  تارین  مهام  از یکای  دریاا  این حقوقی است. رژیم خزر حقوقی دریای تعیین ی مسئله شده

عامال   تارین  مهام  کرد. پیدا بیشتری بروز و  هور شوروی، فروپاشی از پس که خزر است دریای

 آنکاه  باه دلیال   اسات،  دریاا  این انرژی عظیم منابع وجود دلیل به آخربایجان و ایران اخت ف بین

 قارار  خازر  داخال دریاای   در و ساواحل  در آخربایجان گاز و نفت خخایر کل درصد 90 از بیش

 .دارد

 اساتخراج  باه  1997 ساال  در عنان کوفی ملل، سازمان سابق کل دبیر به ای نامه در ایران .ا.ج

 کاه  دارد اعتقاد ایران به اینکه توجه با کرد، اعتراب آخربایجان ی وسیله به خزر دریای یکجانبه

 آن دنباال  باه  ایران .ا.ج خزر است. حکومت دریای ی کشورهای همه به متعلق خزر دریای منابع

ایاران   دیگار  عباار   باه  .کناد  کنتارل  درصاد  12 جاای  باه  را خازر  دریاای  درصاد  20 است که

 و باین ایاران   اخات ف  تارین  برجساته  کناد.   تقسایم  مسااوی  قسامت  5 به را منطقه این خواهد می

 1400 مساحت ای با ناحیه 3شارگ و 2 آلوو ،1 آراز هیدروکربن های بلود مورد در آخربایجان

 کند می کنترل را میدان این آخربایجان .است گاز مکعب متر میلیارد 700 حدود با و مربع کیلومتر
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 120 در کاه  آلاوو  میادان  کاه  دارد ادعاا  ایاران .ا.حکومات ج  گویند. می البرز آن به ایرانیان که

پوراحمدی میبادی و  )است.  ایران آبی سرزمین از بخشی قرار دارد، باکو شرقی جنوب کیلومتری

 (125: 1399پدین، 

 روابط جمهوری آذربایجان با رژیم صهیونیستی

آخربایجان اهمیت بسایاری دارد، آخربایجاان یاک کشاور مهام اساتراتژیک،       روابر اسرا یل با 

دارای منابع غنی و مسلمان شیعه است. به عنوان یک کشور ساحلی خازر، ایان امکاان را دارد کاه     

یک صادر کننده عمده هیدروکربن باشد. از سوی دیگر آخربایجان به دلیل تجربه عرر شوروی، با 

شاود، اماروزه از نظار سیاسای یاک کشاور مسالمان         محساوب مای   اینکه یک کشور مسلمان شایعه 

اند تا این استنباط را کاه اسارا یل باه طاور      سکولار است. لها سیاستگهاران اسرا یلی بسیاری مشتاق

خاتی یک کشور ضد مسلمان است، از بین ببرند و برای توسعه روابر با کشورهای مسلمان میانه رو 

 (84: 1396نسب،  یطهماسباند. ) ارزش بسیاری قا ل

 به تا داشته باشد حضور آن در کرده ت ش اخیر های دهه در که کشورهایی از اسرا یل یکی

 فشاار  ایاران .ا.ج بار  طرف دیگر از و کند تأمین را خود اقترادی منافع طرف یک از آن ی وسیله

 کناد.  مای  حمایات  آویاو  تال  با ی روابرتوسعه از نیز باکو است. حاکمیت بوده آخربایجان آورد،

 اساتراتژیک  و اقتراادی  روابار  ترکیاه  و مرار  بعد از که بود مسلمانی کشور سومین آخربایجان

 نادارد  توجهی قابل نفتی منابع اسرا یل که داشت توجه بایدکرد.  ایجاد اسرا یل با را اش دوجانبه

 آخربایجاان،  نفات  بارای  جیهان -تفلیس -باکو مسیر .است وابسته نفت واردا  به کامل طور به و

 بازار که زمانی از خروص به است، کرده ایجاد اسرا یل برای محسوسی بازرگانی سود همچنین

قارار گرفات.    ایاران  ویاژه  باه  ضداسارا یلی  تولیدکننادگان  ی سالطه  تحات  فاارس  خلایج  نفات 

 (126: 1399پوراحمدی میبدی و پدین، )

م منحااوس صهیونیسااتی و کشااور بنااابراین از دلایاال اصاالی ایجاااد و تقویاات رواباار بااین رژیاا

جمهوری آخربایجان، هم مرز بودن با جمهوری اس م ایران)مهم برای رژیم صهیونیساتی( و ایجااد   

 شد. با موازنه با ارمنستان )مهم برای آخربایجان(  می
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 روابط جمهوری آذربایجان و آمریکا

جمهوری آخربایجاان  ای که نقش مهمی در تکوین روابر ایران و  های فرامنطقه یکی از قدر 

طلباد کاه ایان کشاور در تماامی       دارد، ایالا  متحده آمریکاست. به طور قطعه هژمونی آمریکا می

گر، به طور فعالانه ایفای نقش کند. بنابراین منطقه قفقااز نیاز از    مناطق به عنوان یک قدر  مداخله

باه منطقاه قفقااز دوختاه     ای که چشم  نریب نمانده است. در میان کشورهای فرامنطقه این حیث بی

هاای   گیاری از طارح   رود. ایاالا  متحاده باا بهاره     ترین مورد به شمار می بودند، ایالا  متحده مهم

اقترادی گساترده کاه بیشاتر مرباوط باه عملیاا  اساتخراج و ترانزیات نفات و انارژی جمهاوری            

یجان نیاز در میاان   شود، نفوخ خزنده خود را در این منطقه آغاز کرد. جمهوری آخربا آخربایجان می

اش ماورد   تر از هماه باه خااطر خخاا ر نفتای      کشورهای قفقاز به خاط موقعیت ویژه راهبردی و مهم

 (135: 1391های نفتی بزرگ آمریکا و غرب قرار گرفت. ) کارآزما،  توجه شرکت

 م حظه صادرا  نفتش مسیرهای از یکی عنوان به را ایران سرزمین آخربایجان ،1994سال از

 ی هزیناه  نداشات.  دیگاری  کاه جاایگزین   کند ارا ه را مهمی مزیت توانست می ایران مسیر .کرد

 در گهاری سرمایه به نیازی بود، حکمفرما کشور باثباتی در سیاسی موقعیت بود، پایین آن ساخت

 از ها این داشت. فارس خلیج روی بر کاملی نفتی پایانه و داشت صور  ناچیز به نفت زیربناسازی

 باکو زمان واشینگتن، این از اما گرفتند. قرار بحث مورد 1995 بهار تا که بودند موضوعاتیجمله 

 از کارد.  المللای  باین  کنسرسایوم نفات   در ایران نفت شرکت با قرارداد کردن کنسل به مجبور را

 سربازان حضور اخیر شده، های سال در آخربایجان و ایران روابر تیرگی باعث که دیگری مسا ل

 بر مبنی شد منتشر اخباری 2003 سال در .است بوده کشور این در امریکا دفاعی سپر و امریکایی

پوراحمادی میبادی و پادین،    کردناد. )  پیادا  استقرار خاد آخربایجان در امریکایی سربازان اینکه

1399 :130) 

 همکاری و نزدیکی آذربایجان با ناتو

هایی که اساس آنهاا بار تاامین     های دو جانبه با سازمان دهد که همکاری تجربه گهشته نشان می

خواهند مستقل بمانند نیست. بر  گر بنیاد شده است، به نفع کشورهایی که می های سلطه منافع قدر 

ر هایی که دولت جمهوری آخربایجان درباره همکاری با ها  این اساس ایران ضمن احترام به ترمیم

های دوساتانه خاود کاه بار اسااس منطاق        تواند از بیان دیدگاه گیرد، نمی کشور یا سازمان دیگر می
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 السلام( دانشگاه جامع امام حسین )علیه نشریات

دوستی و همسایگی و سرنوشت مشترد است، خودداری کند. ناتو در قفقاز به دنبال توسعه نفوخ و 

 تواند در چهارچوب همکااری،  گری است. بنابراین همکاری ناتو با جمهوری آخربایجان نمی سلطه

متقاب ً سودمند تعریف شود. ایران مایل نیست نگرانی خود را از باز شدن پای ناتو باه منطقاه قفقااز    

 (87: 1396بشیری لحاقی، مخفی کند.)

 پیشینه پژوهش

 پیشینه داشلی و شارجی تحقیق. 2 ج ول

 عنوان پژوهش ردیف
نویسنده و 

 تاریخ
 نتایج پژوهش روش پژوهش

1 

سیاست شارجی 

اسلامی جمهوری 

ایران در ق ال 

 جمهوری آذربایجان

سی  محم  

 موسوی

 و

 همکاران

تحلیلی  -توصیفی

ای  با اب ار کتابخانه

 و اسنادی

در رفتار سیاست شارجی ایران و آذربایجان عناصری از 

اعتمادی و سوءظن نس ت به اه اف طرف مقابل وجود  بی

دارد که عم ه این نگرش از نگاه تاریخی منفی دو طرف 

 شود.  ت به یک یگر ناشی مینس

2 

دیپلماسی عمومی و 

سیاست همسایگی 

جمهوری اسلامی 

ایران در روابط با 

جمهوری آذربایجان؛ 

ها، موانع و  ظرفیت

 راهکارها

مه ی حسینی 

و شیوا 

 -زاده علی

1398 

 –روش توصیفی 

تحیلی و با اب ار 

ای و  کتابخانه

 اسنادی

استقلال جمهوری جمهوری اسلامی ایران تمامیت ارضی و 

آذربایجان را هم در کلاو و هم در عمل به رسمیت 

شناشته است بنابراین جا دارد که برشی قال های پوسی ه و 

ها به ایران  های تاریخ مصرف گذشته در نگرش چارچوب

های  که میراث شوروی دراین کشور است تغییر یاب  و اراده

س ات های ان وه در منا ج ی در  جهت شکوفایی ظرفیت

طرفین در ش مت به منافع دو کشور بکار گرفته شود و 

ایران نی  در این بین ضرورت دارد که با استفاده از تمامی 

امکانات در جهت تصحیح نگرش مردو جمهوری 

 فرهنگ و ن دیکشان تلاش کن . آذربایجان به همسایه هم

3 

و اولویت  یبررس

 یعوامل واگرا یبن 

اثر گذار در روابط 

 یایران و کشورها

 یپیرامون یاسلام

بازدار و  شهناز 

 1395-دیگران

 ،ی یبصورت ترک

 - یفیتوص یعنی

 یشیمایو پ یلیتحل

از  یریو با بهره گ

مطالعات کتابخانه 

از  ی انیو م یا

 پرسشنامه قیطر

در نتایج حاصل از پژوهش حاضر، مجموعا یازده عامل 

ی ایجاد  اولویت بن ی آنها در زمینهواگرا شناسایی ش ه در 

تنش نی  عامل تعارضات ای ئولوژیک به عنوان مهمترین 

عامل واگرا بین ایران و کشورهای اسلامی پیرامونی در 

 اولویت اول قرار گرفته است.
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 پیشینه داشلی و شارجی تحقیق. 2 ج ول

 عنوان پژوهش ردیف
نویسنده و 

 تاریخ
 نتایج پژوهش روش پژوهش

4 

 ای منطقه همگرایی

 موانع :جنوبی قفقاز

منظر  از چالشها و

 اسلامی جمهوری

-جمشی  ثریا

1389 

تحلیلی  –توصیفی 

با روش گردآوری 

ای و  کتابخانه

 اسنادی

با توجه به مطالب پژوهش حاضر، قانون اساسی و سیاست 

شارجی جمهوری اسلامی ایران، نس ت به همگرایی در 

قفقاز جنوبی، مث ت بوده و بر عکس جمهوری اسلامی 

 باش . ایران مخالف واگرایی در این منطقه می

5 
روابط آذربایجان و 

ها و  چالشایران: 

 چشم ان ازها

  نصی ی

ده  که تضاد اصلی جمهوری  این پژوهش نشان مینتایج 

آذربایجان و جمهوری اسلامی ایران ماهیت اساسی دارد: 

برای حل مسئله بین این دو کشور، یا بای  جمهوری 

آذربایجان وارد م ار سیاسی ایران شود و طرف ار تشکیل 

را تغییر ده  و به  یا ایران بای  شخصیت رژیم شود ده 

 بگذارد حقوق قومیتی مردو غیرفارس احتراو

6 

 ایران ملی منافع تاثیر

 و ایران روابط بر

 س ه در آذربایجان

 یکم و بیست

 

 مه ی علیخانی،

 حسین کریمی

 .شرقانی

 

که شود  این نتیجه حاصل می در بررسی این پژوهش

رغم ویژگی های همگرایی بسیاری )دین و مذهب  علی

مشترک، اشتراکات تاریخی و فرهنگی،وجود پتانسیل های 

مناسب برای همکاری و ...( که در روابط دو کشور 

رغم تلاش برای بسط روابط سیاسی،  وجودارد و علی

اقتصادی و امنیتی با این کشور، علل مختلف گفته ش ه 

باعث ش ه است تا دو کشور نتوانن  آن طور که بای  از 

ای همکاری استفاده کنن  و روابط های موجود بر ظرفیت

 .طرفین سرد باقی مان ه است

7 
سیاست شارجی 

آذربایجان: بین شرق 

 و غرب

 وکیلی، جانری

2013 

تحلیلی  –توصیفی 

با استفاده از 

 اطلاعات اسنادی

شواه  تا سیاست شارجی شود را متنوع نگه  میآذربایجان 

آذربایجان دارد. با توجه به جذابیتهای رقابتی در جمهوری 

از موضع ژئوپلتیکی و انرژی برای کشورهای بیگانه، این 

کشورعلاقه به حفظ یک موازنه شوب در چنین رقابتی 

های  دارد، بنابراین از کشی ه ش ن به م ار یکی از ق رت

 ب رگ و پیگیری یک سیاست شارجی مستقل اجتناب

 کن . می

8 
بررسی سیاسی و 

توسعه روابط 

اقتصادی، 

لطفی، 

محم ی  گل

 وصم ی

تجربی  –توصیفی 

 )آماری(

بررسی این پژوهش به این نتیجه می رسیم که با وجود در 

ویژگی های همگرایی فراوان از جمله مذهب مشترک و 

تاریخ و فرهنگ مشترک، پتانسیل همکاری در روابط دو 
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 یدفاع استیس

 السلام( دانشگاه جامع امام حسین )علیه نشریات

 پیشینه داشلی و شارجی تحقیق. 2 ج ول

 عنوان پژوهش ردیف
نویسنده و 

 تاریخ
 نتایج پژوهش روش پژوهش

همکاری  های ظرفیت

اقتصادی ایران و 

جمهوری 

 آذربایججان

لاش ها برای توسعه روابط کشور وجود دارد و علیرغم ت

سیاسی، اقتصادی و امنیتی، عوامل مختلفی موجب ش ه 

است، دو کشور نتوانن  از ظرفیت های موجود برای 

 بمان . همکاری استفاده کنن  و روابط متقابل سرد باقی

9 

در  رضتعا

 یهادیکررو

 تژیکاسترا

ای   منطقه یهارتق 

به ای  منطقهافر و

  زقفقا منیتیا مسائل

 جنوبی

زهرا پیشگاهی 

فرد و موسوی 

 1390-فر

ا     یفیاتوصروش 

ا ابو  یاتحلیل

 منابعاز  دهستفاا

ای و   کتابخانه

و  دسناا سیربر

 ارکم 

 وتما که کنن  می شتلا ااهرت اق نایا که ی ی نجااز آ

در  دموجو منافع به ستیابید ایبررا  دشو تژیکاسترا انتو

 منیا یها نیانگرو  ااهزنیا هاب ه توج     ونب ، جنوبی زقفقا

،    گیرن  ربهکا  منطقه یهارکشوو  ها رتق   یگردی 

 ارمنیتپای ا یراکلگیاش اه اش ینکها یجا به ما نتیجهدر

 لم  یکی   ئهو  ارا جنوبی زقفقا سیاسی یصحنهدر 

  ی اتش اه اش ،یماباش هاه جان اهمو  جامع تیمنیا

 . هستیم رمذکو  منطقهدر  امنیتی ی هااته ی

10 

های  فرصت

روی جمهوری  پیش

 اسلامی

 ایران در قفقاز

-جوادحی ری

1395 
 

 منطقه قفقاز  از آن جهت که حوزه نفوذ تم ن ایران باستان

 کارهایی است مورد بررسی قرار گرفته و به دن ال ایجاد راه

 برداری از این موضوع است. برای بهره

 

11 

روابط  ریتأث

 جانیآذربا یجمهور

 تیبر امن  لیو اسرائ

 رانیا یمل

علی امی ی و 

مصطفی 

 1395 -شیری

تحلیلی -توصیفی

با استفاده از اب ار 

ای و  کتابخانه

 اسنادی

 یاتکا به ق رت هژمون از سو   استیبا توجه به س

احتمال وجود دارد که با حضور  نیقفقاز، ا یکشورها

 نهیزم جان،یآذربا یدر  جمهور لیاسرائ شتریهرچه ب

در  رانیا یاسلام یکاهش نفوذ جمهور   یبرا یمساع تر

 نیا بامقابله  یفراهم شود .برا جانیمنطقه قفقاز و آذربا

 یانانهینگاه  واقع  رانیا یاسلام یاست جمهور ازیمسئله، ن

 یداشته باش  و  در راستا جانیآذربا یبه مسائل جمهور

 .تهران و باکو تلاش کن  نیاعتماد متقابل ب شیاف ا

هاای توساعه سیاسای و     با توجه به اینکه هدف اصلی ایان پاژوهش ساناریوهای آیناده فرصات     

هاای ایان دو مولفاه در ادوار     شاخ  باشد و این امر مستلزم بررسی اجتماعی دو کشور همسایه می

تاری باه موضاوع     تر و کامل باشد و به اصط ح نیازمند یک نگاه دقیق مختلف روابر دو کشور  می

در بررسی پیشینه این پژوهش در حد وسع نویسندگان این نتیجه حاصل شد  دارد، بنابراینپژوهش 
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در واقاع هار یاک از     اناد و  های فوق به بررسی بخشی از این عنوان پرداختاه  که هر یک از پژوهش

اناد، لایکن    های فوق متناسب با موضوع در محدوه زمانی آن به بررسی و پژوهش پرداختاه  پژوهش

رساد در خراوص ماوارد     زمان نگارش آنها گهشته وبه نظر می ها چندین سال از وهشبرخی از پژ

 های جدید و آنچه طای ماد  اخیار در ایان حاوزه ره داده، پاژوهش و تاالیف        ومناسبا  و پیمان

باشد. و  این در حالی است که این منطقه باا   علمی به روزی موجود نیست و یا در مرحله تالیف می

هاای   ای)علی الخراوص قادر    فرامنطقه ای و های منطقه های فراوان برای قدر  جهابیتتوجه به 

باشاد. اماا    که با جمهوری اس می ایران در دشمنی تمام عیار هستند( دستخشوش تغییر و تحول می

دارد از منظر ک ن و راهبردی به قرد بررسی وضعیت آینده دو مولفه سیاسای   این پژوهش در نظر

 به موضوع بپردازد.و اجتماعی 

 چهارچوب نظری

 نزدیاک  ها آن اغلب که است شده انجام پژوهی آینده در سناریونویسی از متعددی تعاریف

 و توصایف  را موجاه  هاای  آیناده  که است داستانی سناریو شل، شرکت تعریف در .هستند هم به

 در هاایی  واکانش  چاه  کاه  دهاد  می نشان و کرده شناسایی را اصلی بازیگران و مهم رخدادهای

 داستانی سناریو گوردون و گلن نظر به( 45، 1392بیفت. )حاجیانی و قراع،  اتفاق تواند می عمل

 پیوناد  امروز جهان رویدادهای به منطقی و علی روابر از استفاده با را آینده رویدادهای که است

 کشایده  ترویر به ها آن مهم پیامدهای و رویدادهای و ها ترمیم داستان، این سراسر در .زند می

 را مارج   و بادیل  های آینده ابداع و تجسم قدر  و آینده به اندیشیدن مهار  سناریو .شود می

 ( 6، 1391. )گلن و گوردن، آورد می ارمغان به ما برای

 هاا  آن .هساتند  سناریونویسای  اساتاندارد  ابزارهای متقاطع اثر تحلیل های روش وایمر، نظر به

 ساناریوهای  شاکل  در آیناده  باورپاهیر  تحاولا   کااهش  برای را ساختاری فرایندهای از تعدادی

 تحلیال  شهای رو .یآورند م فراهم مند نظام تعام   مورد در خبرگان قضاو  اساس بر و سخت

 هاای  مادل  از اساتفاده  اجاازه  کاه  شاوند  مای  اساتفاده  تحلیلای  کارهاای  بارای  معماولاً  متقاطع اثر

دهد، اما  نمی "نرم" سیستم دانش ارتباط و انضباطی ناهمگنی دلیل به را تئوری بر مبتنی محاسباتی

-weimerهاای سیساتم کاامً  تحلیلای بایش از انادازه پیچیاده هساتند)         از سوی دیگر برای تحلیل
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jehle- 2006- 334) هاای  زمیناه  از بسیاری در تحولا  بررسی نیازمند اغلب سناریوها ساختن 

 است فنّاورانه( یا اجتماعی سیاسی، اقترادی، های پیشرفت نمونه، عنوان به) مختلف

تارین ساناریونگاریهاا در مادتی طاولانی، توسار شارکت شال       تارین و منساجم یکی از مانظم

ویاژه پیتار شاوارتز نقش مهمی در تبیین و توصایف فراینادی    انجام شد ومتفکران این مجموعه و به

د ساناریونگاری کااه کاااربردی گسااترده و     اناد. بار اسااس ایان روایات از فرایناا       این روش داشته

 :چاارچوبی مادون دارد، گاام هاای پیااپی آفارینش مجموعهای از سناریوها به شرح زیراست

شناسایی مقاصد و ترمیمهایی که سناریوها برای اتخاخ آنهاا سااخته ماای شااوند. بااه بیاان       . 1

 ؛ ددوین شودیگرباید انتظارا  اصلی خینفعان از فرایند سناریونگاری ت

فهرست کردن عوامل کلیدی موجود در محیر بیرونی احتماالاً مااثثر باار ایاان ترامیم و        - 

 نیروهای پیشران کلیدی احتمالاً مثثربراین عوامل؛

بندی و مرتب کردن عوامل و نیروهای پیشران کلیدی بر پایاه درجاه اهمیت آنها در  اولویت  -

 ها؛ موفقیت ترمیمها ودرجة عدم قطعیت آن

تمیز و تفکیک حالا  چندگانه ومتفااو  بار حساب مهمتارین نیروهااای پیشااران و عادم         .2

 ها؛ قطعیت

آغاز تعریف وضعیت و نتایج هر حالت در قالب یک داستان و تادوین سااناریوها براسااس   . 3

 توسر اعضای گروه؛« منطق سناریو»

 ارزیابی و تعیین میزان باورپهیری هر سناریو؛ .4

 ب نام یا استعارهای برای هر سناریو؛انتخا .5

 ها( در مقابل سناریوها؛  های سیاستگهاری )ترمیم آزمون گزینه. 6

 (51، 1392)حاجیانی و قراع،  ا.های راهنم در صور  لزوم، شناسایی وانتخاب شاخ  . 7

 روش شناسی تحقیق

تفاده شده است. این های مختلفی سناریونویسی از روش شوارتز اس در این پژوهش از بین روش

بر اساس اسناد موجود شاامل   گام اول؛ عوامل کلیدی موضوعگام می باشد. در روش شامل هشت 

، هاای مارتبر و... اساتخراج گردیاد. در گاام دوم       نامه(، سایت ای)کتاب،مقاله،پایان کتابخانهاسناد 
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آماده شاد. در گاام    خبرگان ا مورد عامل کلیدی برای اخه نظر 38تدقیق و تعداد عوامل کلیدی 

قبل از ارا ه به خبرگان، توسر  کارشناس ارشد این حوزه مورد   سوم این عوامل برای تدقیق شدن

آماده ارا اه باه خبرگاان جهات اخاه       و مورد تدقیق شده 20بررسی مجدد قرار گرفت و عوامل در

ربوطاه تنظایم و   مورد( در جادول م  20نظراتشان شد. در گام چهارم در این مرحله عوامل کلیدی )

ای  حضوری و به صور  مراحبه -1نفر خبره در حوزه مربوطه ارا ه شد  ) 12جهت نظر سنجی به 

هاا ) مهام و غیار     در دو ستون مجموع قطعتتماس تلفنی (، در گام پنجم؛  -3ارسال و دریافت  -2

هاای   قطعیات در گام ششم بعد از  تقلیال عادم   های مهم ارا ه گردید.  مهم( و  مجموع عدم قطعیت

های عوامل کلیدی با استفاده از نظر خبرگان این حوزه ، نوشته شاد.   مهم به سه مورد، تمامی حالت

های که  های مهم در هم ضرب و حالت های مختلف عدم قطعیت حالتدر گام هفتم در این مرحله 

در گاام  ترتیب قطعیتهای مهم و غیر مهم پشت نویسی شاد.  به حهف شدند و  شتند،با هم تناقو دا

ها و حهف هشت مورد از آنها به دلیل وجاود تنااقو در عوامال     بعد از بررسی پشت کار هشتم 

ع سناریو مربوطه با توجه به سوال کلیدی، چهار مورد باقیمانده را برای نوشتن روی کار  و در واق

 مربوطه با مشور  خبرگان نوشته شد.  هایه و سناریو، آماده ارا ه به خبره کرداصلی پژوهش

ای و آشنا به مساا ل  نفر از کارشناسان موضوع روابر منطقه 12جامعه آماری این تحقیق تعداد 

حوزه قفقاز هستنند که عمده این افراد دارای مدرد تحریلی دکتری بوده ودر چنیادن مرحلاه از   

هاای نیماه   ریو باه صاور  پانال خبرگاانی و مرااحبه     جمله سه مرتبه در دلفی و ساه مرتباه در سانا   

 ساختارمند به این افراد مراجعه شده است. 

 ردیف عوامل کليدی منابع

 1 دین و مذهب مشترک (73: 1391پایان نامه )کارآزما،

 2 اشتراکات تاریخی و فرهنگی (92: 1391،پایان نامه  )کارآزما

 3 همسایگی و همجواریعامل  (95: 1391پایان نامه  )کارآزما،

 4 رژیم حقوقی دریای خزر (113: 1391پایان نامه  )کارآزما،

 5 آرمان آذربایجان بزرگ)پان ترکیسم( (155: 1391پایان نامه  )کارآزما،

 6 ارتباط با ناتو (98: 1391پایان نامه  )کارآزما،

 7 روابط با آمریکا (55: 1389پایان نامه  )فرخی،

 8 روابط با اسرائیل (71: 1389)فرخی،پایان نامه  

 9 تجانس جمعیتی (91: 1391پایان نامه  )کارآزما،
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 السلام( دانشگاه جامع امام حسین )علیه نشریات

 ردیف عوامل کليدی منابع

 10 باغ مناقشه قره (123: 1391پایان نامه  )کارآزما،

 11 نفوذاسرائیل (105: 1395کتاب )نوری،

 12 روابط با ترکیه (90: 1389پایان نامه  )فرخی،

 13 شیعیان (25: 1394کتاب )رضایی و همکاران،

 (159: 1395مقاله) بازدار و همکاران،
اختلافات مرزی)بیشتر مرز آبی مد 

 نظر است(
14 

 15 نظام سکولار حاکم بر آذربایجان (161: 1395مقاله) بازدار و همکاران،

 (162: 1395مقاله)بازدار و همکاران،
حکومت  قدرت درتمرکز گرایی 

 آذربایجان
16 

 17 منابع و ذخائر مشترک (163: 1395همکاران،مقاله)بازدار و 
 18 تبادل تجاری مرزنشینان (87: 1392مقاله)مومنی وهمکاران، 

 (108: 1399پور، مقاله)حسین
تاکید ایران بر اسلام و دین در روابط 

 با کشورهای همسایه
19 

 (108: 1399پور، مقاله)حسین
گرایش غرب گرایانه جمهوری 

 آذربایجان
20 

 (108: 1399پور، مقاله)حسین
ای ایران و برون  نگاه درون منطقه

 ای آذربایجان در حوزه امنیت منطقه
21 

 (18: 1392مقاله)موسوی وهمکاران،
نگاه تاریخی منفی دو کشور به 

 همدیگر
22 

 (212: 1395مقاله)شیاری و همکاران،
نگاه آذربایجان ملی در تفکر حکومت 

 آذربایجان
23 

 (25: 1389مقاله)ثریا،
نگاه واگرایی سیاست خارجی 

آذربایجان به کشورهای منطقه از 
 جمله ایران

24 

 25 رابطه ایران با ارمنستان (1397مقاله )علیخانی و خرقانی ، 

 (1397مقاله )علیخانی و خرقانی ، 
تصویب قانون جدایی دین از سیاست 

 در آذربایجان
26 

 (1397 مقاله )علیخانی و خرقانی ،
سرکوب فعالان اسلامی در آذربایجان 

 به جرم جاسوسی و ارتباط با ایران
27 

 (1397مقاله )علیخانی و خرقانی ، 
تامین آزادی عمل بیشتر برای 

 گروههای پان ترکیسم در آذربایجان
28 

 (1397مقاله )علیخانی و خرقانی ، 

های  انجام تبلیغات منفی در رسانه
دولتی گروهی دولتی و غیر 

 آذربایجان بر علیه ایران
29 



 

  

40 

 ندهیدر افق ده سال آ جانیآذربا یو جمهور رانیروابط ا یپژوه ندهیآ

 1403تابستان   |صد و بیست و هفتم  شماره   |سی و سوم سال 

 هاتجزیه و تحلیل داده
 هاای  با توجه باه بررسای  در این پژوهش براساس روش سناریونویسی پیتر شوارتز، در گام اول 

نظاران و خبرگاان    هاای صااحب   و تطبیق ایان اط عاا  باا داده    ای صور  گرفته در منابع کتابخانه
عامل به عنوان عوامل کلیدی و تاثیر گهار)قطعی و غیرقطعی(  در روابر  29 پژوهش حاضر،حوزه 

 گردید. دو کشور جمهوری اس می ایران و جمهوری آخربایجان استخراج
بعد از استخراج عوامل کلیدی موضاوع ماورد بررسای )باه صاور  کلای توسار         گام دوم،در

، توسار   )جهات کساب نظار(    نقبال از ارا اه باه خبرگاا    دقیاق شادن   این عوامل برای  ، پژوهشگر(
 )در دو بعد و پنج مولفه(مورد  20کارشناس این حوزه مورد بررسی مجدد قرار گرفت و عوامل در
 .مطابق جدول زیر آماده ارا ه به خبرگان جهت اخه نظراتشان شد

 ردیف عوامل کلی ی

رژیم حقوقی دریای خزر و و امنیتی کردن دریای خزر  -هم مرز بودن دو کشور
حاکمیت نظام سکولار در –روابط آذربایجان با ترکیه  –توسط آذربایجان 

سرکوب فعالان اسلامی در آذربایجان به  -رابطه ایران با ارمنستان  -آذربایجان
های گروهی  در رسانهانجام تبلیغات منفی  -جرم جاسوسی و ارتباط با ایران 

 دولتی و غیر دولتی آذربایجان بر علیه ایران

 سیاسی

 
عوامل 
 داخلی
 
 

 
 
 
1 

 اقتصادی تبادل تجاری مرزنشینان

 زبان مشترک.  -فعالیت آزادانه بهائیان  -اشتراکات تاریخی و فرهنگی
 –فرهنگی 

 اجتماعی

 مذهبی مواضع شیعیان آذربایجان نسبت به جمهوری اسلامی ایران

تامین آزادی عمل  -تفاوت نگاه دو کشور به نحوه برقراری امنیت در منطقه 
 بیشتر برای گروههای پان ترکیسم در آذربایجان.

 امنیتی

 سیاسی روابط ایران با ارمنستان.–گرایش غرب گرایانه حاکمان جمهوری آذربایجان 

 
 

عوامل 
 خارجی

 

 
 
 
2 

 اقتصادی غرب به آذربایجان)نفت و گاز، شاه راه اقتصادی(گرایانه و اقتصادی  نگاه منفعت

 
 -فرهنگی

 اجتماعی

های  ایجاد پایگاه  -روابط رو به گسترش با آمریکا  –روابط با رژیم صهیونیستی 
های کشاورزی  فروش زمین -نظامی توسط آمریکا و اسرائیل در کشور آذربایجان 

به یهودیان در مرز با ایران جهت بهربرداری امنیتی اعم از کار گذاشتن 
 دستگاههای شنود و رادار، خرید تسلیحات نظامی جدید و پیشرفته

 امنیتی
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 یدفاع استیس

 السلام( دانشگاه جامع امام حسین )علیه نشریات

 12مورد( در جدول مربوطه تنظیم و جهت نظار سانجی باه     20عوامل کلیدی ) سوم، مرحله در

 -3ارسال و دریافت  -2ای  حضوری و به صور  مراحبه -1) نفر خبره در حوزه مربوطه ارا ه شد

 نتااایج گااام چهااارم ازدر  بناادی شاد.  نتاایج جمااع  )ضاامیمه(، کااه براسااس جاادول  تمااس تلفناای ( 

بر موضوع اصالی، باا   موثر میزان تاثیر و جهت روند هر یک از عوامل کلیدی  براساسها  پرسشنامه

پانجم، بار   مرحلاه   خروجی گرفتیم و درتوجه به نظرا  خبرگان که در مرحله قبلی اخه شده بود، 

ها ) مهام و غیار مهام( و  مجماوع عادم       در دو ستون مجموع قطعتخروجی مرحله قبل را  ،اساس

 تنظیم کردیم. زیر جدول مطابقهای مهم  قطعیت

 

 های مهم مجموع ع و قطعیت ها ) مهم و غیر مهم( مجموع قطعت
 هم مرز بودن -1

رژیم حقوقی دریاای خازر و و امنیتای کاردن دریاای خازر        -2

 توسط آذربایجان

 روابط آذربایجان با ترکیه -3

 حاکمیت نظام سکولار در آذربایجان -4

 رابطه ایران با ارمنستان -5

فعالان اسلامی در آذربایجان باه جارم جاسوسای و    سرکوب  -6

 ارتباط با ایران

 تبادل تجاری مرزنشینان -7

 فعالیت آزادانه بهائیان -8

 تفاوت نگاه دو کشور به نحوه برقراری امنیت در منطقه -9

تامین آزادی عمل بیشتر برای گروههای پاان ترکیسام در    -10

 آذربایجان

 مهوری آذربایجانگرایش غرب گرایانه حاکمان ج -11

گرایانه و اقتصادی غارب باه آذربایجان)نفات و     نگاه منفعت -12

 گاز، شاه راه اقتصادی(

 روابط رو به گسترش با رژیم صهیونیستی -13

 روابط رو به گسترش با آمریکا -14

های نظامی توسط آمریکا و اسرائیل  در کشاور   ایجاد پایگاه -15

 آذربایجان

رزی باه یهودیاان در مارز باا ایاران      های کشاو فروش زمین -16

برداری امنیتی اعم از کار گذاشتن دستگاههای شنود  جهت بهره

 و رادار، خرید تسلیحات نظامی جدید و پیشرفته

های گروهی دولتی و غیر  انجام تبلیغات منفی در رسانه -1

 دولتی آذربایجان بر علیه ایران

 اشتراکات تاریخی و فرهنگی -2

 زبان مشترک -3

مواضع شیعیان آذربایجان نسبت به جمهاوری اسالامی    -4

 ایران

    با بررسی علت العلل عوامل فوق و باا نگااهی باه

بن ی ابن ایی این عوامل در ج ول ابت ایی)دو بع  و  تقسیم

رسیم کاه جانس عامال دوو و     پنج مولفه( به این نتیجه می

های مهم به ساه   سوو یکی است، پس مجموع ع و قطعیت

 کن . پس قلیل پی ا میمورد ت

 

 

های گروهی دولتی و غیر  انجام تبلیغات منفی در رسانه -1

 دولتی آذربایجان بر علیه ایران

 اشتراکات تاریخی و فرهنگی -2

مواضع شیعیان آذربایجان نسبت به جمهاوری اسالامی    -3

 ایران
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 1403تابستان   |صد و بیست و هفتم  شماره   |سی و سوم سال 

های  این عوامل  حالتهای مهم به سه مورد ، تمامی  ، بعد از  تقلیل عدم قطعیتششم در مرحله

 نویسیم. کلیدی را  با استفاده از نظر خبرگان این حوزه ، می
 های مهم های ع و قطعیت حالت های مهم ع و قطعیت ردیف

1 

های گروهی  انجاو ت لیغات منفی در رسانه

 دولتی و غیر دولتی آذربایجان بر علیه ایران

 

جمهوری ادامه رون  ت لیغات فراگیر منفی علیه نظاو   -1

 اسلامی ایران

)منفی یا مث ت( ها  اقتضایی بودن رون  عملکرد رسانه  -2

 ، متناسب با نوع رابطه آذربایجان و ایران

ت لیغات توجیه کنن ه رفتار و گرایش دولت آذربایجان  -3

 به جمهوری اسلامی ایران

 اشتراکات تاریخی و فرهنگی 2

آذرهای ترکیسم و تحریک و  ه ایت  تقویت پان  -1

 ایران برای اق او علیه حاکمیت ایران

توسعه اقتصادی جمهوری اسلامی ایران و ایجاد وابستگی   -2

 ها در ایران  یا ح اقل رفع نیازهای عمومی آذربایجانی

3 
مواضع شیعیان آذربایجان نس ت به 

 جمهوری اسلامی ایران

تضعیف و از بین رفتن اصول و م انی مذهب شیعه   -1

ی و در ح  شعار باقی مان ن آن در جامعه اثنی عشر

 آذربایجان

تقویت و توسعه م انی ارزشی شیعه حقیقی نه شیعه   -2

 با قرائت آمریکایی

هاای کاه باا     را در هم ضرب و حالات  های مهم های مختلف عدم قطعیت در مرحله هفتم حالت

ها با ترتیب قطعیتهای مهم و غیر  هم تناقو داشتند را حهف کردیم و شروع به نوشتن پشت کار 

های مهم،کردیم و مرحله آخر  یعنی گام هشاتم باا    مهم و در  کادر پایین پشت کار  عدم قطعیت

ساه ساناریو مطلاوب ، ممکان و     به  های که دارای تناقو بودند، نهایتاً با نظر خبرگان حهف کار 

 پردازیم. به آن می ادامهمحتمل رسیدیم که در 

 روابط ایران و جمهوری آذربایجانی پیش روی آینده داستان سناریوها

تااوان  آینااده رواباار دو کشااور جمهااوری اساا می ایااران و جمهااوری آخربایجااان ماایدرباااره 

جملاه ساناریوهای باا عنااوین همزیساتی      ای مطارح نماود. از    بیناناه  سناریوهای گونااگون و خاوش  

آمیز و آتش زیر خاکستر. در نوشتار حاضر سعی بر آن است که با توجه به عوامل کلیادی   مسالمت
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 یدفاع استیس

 السلام( دانشگاه جامع امام حسین )علیه نشریات

های موجود در ساحت عمل، پس از بیان آیناده مطلاوب    تاثیر گهار )قطعی و غیر قطعی( و واقعیت

 دد.روابر دو کشور، سناریوهای ممکن و محتمل در آینده مطرح گر

 )آینده مطللوب( سناریوی اول

رساد، تقویات روابار دو     ی روابر دو کشور، آنچه آینده مطلوب به نظار مای   در بررسی آینده

هاا، الیتاه باا در نظار گارفتن م حضاا         های اقترادی و به تبع آن در ساایر حاوزه   کشور در حوزه

 خودشان.

روابر رو به گسترش جمهوری آخربایجان با غرب باه   های صور  گرفته در به بررسیبا توجه 

خروص کشور آمریکا و همچنین گسترش و نفوخ رژیم صهیونیستی در این کشور و اجازه فعالیت 

آزادانه به این رژیم منحوس برای فعالیت علیه جمهوری اس می از طریق خاد آخربایجان، به نظر 

جان به اشتباه راهبردی خاود در راساتای تاامین    رسد در ادامه  حاکمیت کشور جمهوری آخربای می

بارده و باا کااهش     بااغ پای   ای آخربایجان( و حال مناقشاه قاره    امنیت خود و منطقه)نگاه برون منطقه

در صادد تقویات روابار    علیه جمهوری اس می ایاران،   ی حاکمیتی خودها تبلیغا  منفی در رسانه

جمهوری اسا می ایاران نیاز     ران برآمده وخود با کشورهای همسایه بالاخ  جمهوری اس می ای

خاود باا کشاور آخربایجاان      اجتمااعی و فرهنگای  و  اقترادی، سیاسیبه فکر توسعه روابر   متقاب ً

رساد آیناده روابار جمهاوری اسا می ایاران و کشاور         خواهد افتاد که در این صور  به نظر مای 

ه بهبودی خواهد گهاشت و هر دو سیاسی و اجتماعی رو باقترادی، جمهوری آخربایجان در حوزه 

هاای مختلاف    حوزههای مثبتی را در  کشور در ادامه در راستای مستحکم کردن روابر خود فعالیت

 مخروصاً اقترادی انجام خواهند داد.

 سناریوی دوم

رسد، این است کاه، روابار    ی روابر دو کشور، آنچه آینده ممکن به نظر می در بررسی آینده

هاای همادیگر را رصاد     ی به خود خواهد گرفت و دوکشور باه شاد  فعالیات   دو کشور سیر نزول

 خواهند کرد تا در صور  لازم واکنش نشان دهند.

 اگار  رسد، به نظر می های صور  گرفته در عوامل موثر در روابر دو کشور  با توجه به بررسی

ای توسر کشور آخربایجان علیه جمهاوری اسا می همچناان اداماه  داشاته       تبلیغا  اقتضایی رسانه
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باعث تضعیف و در صورتی که صبغه منفی علیه ایران به خود بگیرد، این امر باعث  ،ادامه درباشد و

ه هاا با   عوامل همگرا )تجانس دینی و تجانس زباانی( و حتای احتماال تبادیل آن     از بین رفتن برخی

و در ادامه به احتمال زیاد جمهوری اس می ایران به صور  روابر دو کشور شده در عوامل واگرا 

 رصد این روناد خواهاد باود کاه در صاور  شاد  و ساازماندهی        پی و البته با دقت در انهمحتاط

ساازی و حتای مقابلاه باه      ی در جهات خنثای  یها به فعالیت ، دستجویانه و خرمانه اقداما  مداخله

رسد آینده روابر جمهوری اس می ایاران     محدود خواهد زد که در این صور  به نظر میصور

و  داشات سال اخیر سیر نزولای خواهاد    10های مختلف در  و کشور جمهوری آخربایجان در حوزه

های همدیگر را رصد خواهند کارد کاه در    دو کشور به صور  خیلی دقیق و حساب شدن فعالیت

 . یگر، در سطوح مختلف )حتی در حد مراحبه ( واکنش نشان دهندصور  اقدام علیه یکد

 سناریوی سوم

رسد، روابار دو کشاور رو    ی روابر دو کشور، آنچه آینده محتمل به نظر می در بررسی آینده

به سردی گرایش پیدا خواهد کرد و احتماالًا در برخای ماوارد دو کشاور اقاداماتی را یاه صاور         

 دهند.محدود بر علیه هم انجام ب

اگار   رسد، به نظر می های صور  گرفته در عوامل موثر در روابر دو کشور  با توجه به بررسی

توسر کشور آخربایجاان علیاه جمهاوری اسا می روناد       )داخلی و خارجی(همچنان تبلیغا  منفی

عوامل همگرا )تجاانس دینای و    باعث تضعیف و از بین رفتن برخیاین روند صعودی داشته باشد، 

روابار دو کشاور شاده و در اداماه     در ها به عوامل واگارا   زبانی ( و حتی احتمال تبدیل آن تجانس

ساازی و حتای    های در جهت خنثی جمهوری اس می ایران به صور  حساب شده دست به فعالیت

دو کشور روابر خود را به خاطر برخی  رسد بنابراین به نظر میمقابله به صور  محدود خواهد زد 

 .ر به صور   اهری حفظ خواهند کردم حضا  فق

 گیری  نتیجه

روابار   دهنده آن است کاه آخربایجان نشان جمهوری  ایران باجمهوری اس می سی روابر ربر

شریک آخربایجاان   مناسبی برایدر سطحی بود که ایران را در جایگاه و تدا دوستانه بدر ادو طرف 

 کشاور  شایعه باودن   هایی شده است. با توجاه باه   دچار چالش به تدریج  داد، اما این روابر قرار می
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ماههبی، تااریخی و   و پیوندهای  مرز بودن( همسایگی)هم و مد نظر قرار دادنخربایجان آجمهوری 

برخاوردار اسات، در حاالی کاه     از پتانسیل خوبی روابر دو کشور  ،جمعیت آن با ایرانیانفرهنگی 

رو به  طول زمان و بر اثر اقداما  دو طرف دو کشور در است که روابر  ها نشان دهنده آن بررسی

جمهاوری  هاای   گساترش همکااری   اقداماتی از قبیال رسد  بنابراین به نظر میسردی گهاشته است. 

، سارکوب فعاالان   رژیام منحاوس صهیونیساتی   با امریکا و گسترش روابر این کشور با  آخربایجان 

وهاای پاان ترکیساتی مخاالف ایاران،      نیر حمایت از ، اس می به جرم جاسوسی و همکاری با ایران

روابار ایاران و    اس م با قرا ت غربی و گشاترش ترویج  بر علیه ایران، ای رسانهانجام تبلیغا  منفی 

جمهاوری  ایاران و  جمهاوری اسا می   روابار باین    تیرگای ارمنستان از عواملی هساتند کاه باعاث    

 در ابعاد مختلف شده است. آخربایجان

و استخراج عوامال قطعای و غیار     های صور  گرفته در این پژوهش سیبنابراین با توجه به برر

گانااه  قطعاای تاااثیر گااهار در آینااده رواباار سیاساای و اجتماااعی دو کشااور و طاای مراحاال هشاات  

نظاران   کاه براسااس نظار خبرگاان و صااحب      شاود  بندی حاصل می این جمع نویسی شوارتز سناریو

تمل پیش روی روابر دو کشور جمهاوری  حاضر در این پژوهش سه سناریو مطلوب، ممکن و مح

 یساناریو باشد که ساناریو مطلاوب باا نظار خبرگاان بناام        اس می ایران و جمهوری آخربایجان می

و  ، ساناریوی ممکان بناام ساناریوی رصاد باا دقات و حرکات محتاطاناه         زیستی مسالمت آمیاز  هم

باتوجاه  . سناریو مطلوب عبارتست از  اینکه  سناریوی محتمل بنام آتش زیر خاکستر نامگهاری شد

رساد،   به نظر مای  عوامل تاثیر گهار در روابر دو کشور،های صور  گرفته در خروص  به بررسی

ایان  ، تمامی عملکارد  جمهوری آخربایجان باغ به عنوان  مهمترین مسئله و دغدغه کشور مناقشه قره

تاثیر خود قرارداده است. باه طاوری کاه باا     را  از زمان فروپاشی شوروی و استق لش تحت  کشور

توان به نقاش   نگاهی گهرا به سیاست خارجی، روابر اقترادی، سیاسی، نظامی و ... این کشور، می

بنابراین با توجه به روابر رو به گسترش جمهوری آخربایجان با  برد. این عامل مهم و تاثیر گهار پی

نفاوخ رژیام صهیونیساتی در ایان کشاور و       غرب به خروص کشور آمریکا و همچنین گساترش و 

اجازه فعالیت آزادانه به این رژیم منحوس برای فعالیات علیاه جمهاوری اسا می از طریاق خااد       

رسد در ادامه  حاکمیت کشور جمهوری آخربایجان به اشتباه راهبردی خاود   آخربایجان، به نظر می

بارده   باغ پای  آخربایجان( و حل مناقشه قرهای  در راستای تامین امنیت خود و منطقه)نگاه برون منطقه
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در صادد   ی حااکمیتی خاود علیاه جمهاوری اسا می ایاران،      ها و با کاهش تبلیغا  منفی در رسانه

جمهاوری   تقویت روابر خود با کشورهای همسایه باالاخ  جمهاوری اسا می ایاران برآماده و     

خاود باا    اجتمااعی و فرهنگای  و  یاقتراادی، سیاسا  به فکر توسعه روابار    اس می ایران نیز متقاب ً

رسد آیناده روابار جمهاوری اسا می      کشور آخربایجان خواهد افتاد که در این صور  به نظر می

سیاسی و اجتماعی رو باه بهباودی خواهاد    اقترادی، ایران و کشور جمهوری آخربایجان در حوزه 

هاای مثبتای را در    یات گهاشت و هر دو کشور در ادامه در راستای مستحکم کردن روابر خود فعال

روی روابار دو   های مختلف، مخروصاً اقترادی انجام خواهند داد و سناریوی ممکان پایش   حوزه

با توجاه باه روابار رو باه     کشور جمهوری اس می ایران و جمهوری آخربایجان عبارتست از اینکه 

رژیام  گسترش جمهوری آخربایجان با غرب به خروص کشور آمریکا و همچنین گسترش و نفوخ 

ری اسا می  صهیونیستی در این کشور و اجازه فعالیت آزادانه به این رژیم برای فعالیت علیه جمهو

تبلیغاا    در صاورتی کاه   رساد،  نظر مای از طریق خاد آخربایجان علیه جمهوری اس می ایران به 

 در وای توسر کشور آخربایجان علیه جمهوری اس می همچنان ادامه  داشاته باشاد    اقتضایی رسانه

باعاث تضاعیف و از باین رفاتن     صبغه منفی علیه ایران به خود بگیرد، این امر باعاث  این روند  ادامه

در ها به عوامل واگرا  عوامل همگرا )تجانس دینی و تجانس زبانی( و حتی احتمال تبدیل آن برخی

و البته  انهطو در ادامه به احتمال زیاد جمهوری اس می ایران به صور  محتاروابر دو کشور شده 

اقااداما   رصااد ایاان رونااد خواهااد بااود کااه در صااور  شااد  و سااازماندهی   پاای بااا دقاات در

ساازی و حتای مقابلاه باه صاور        ی در جهت خنثای یها به فعالیت ، دستجویانه و خرمانه مداخله

رسد آینده روابر جمهوری اس می ایران و کشور  محدود خواهد زد که در این صور  به نظر می

و دو کشاور   داشتسال اخیر سیر نزولی خواهد  10های مختلف در  خربایجان در حوزهجمهوری آ

های همدیگر را رصد خواهناد کارد کاه در صاور       به صور  خیلی دقیق و حساب شدن فعالیت

 . اقدام علیه یکدیگر، در سطوح مختلف )حتی در حد مراحبه ( واکنش نشان دهند
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دو کشور جمهوری اس می ایران و جمهاوری آخربایجاان   روی روابر  اما سناریو محتمل پیش 

عوامل تاثیر گهار در روابر دو های صور  گرفته در خروص  باتوجه به بررسیعبارتست از اینکه 

توسر کشاور   )داخلی و خارجی(اگر همچنان تبلیغا  منفی رسد، به نظر می رسد به نظر می کشور،

باعث تضعیف و از بین رفتن این روند آخربایجان علیه جمهوری اس می روند صعودی داشته باشد، 

ها باه عوامال واگارا     عوامل همگرا )تجانس دینی و تجانس زبانی ( و حتی احتمال تبدیل آن برخی

ر  ایاران  های کشو و در ادامه دولت آخربایجان درصدد تحریک آخرهای روابر دو کشور شده در 

علیه حاکمیت بر خواهد آمد که به احتمال زیاد جمهوری اس می ایران باه صاور  حسااب شاده     

خواهد زد که در ایان  (به صور  محدود)سازی و حتی مقابله  های در جهت خنثی دست به فعالیت

 دهرسد آینده روابر جمهوری اس می ایران و کشاور جمهاوری آخربایجاان در     صور  به نظر می

اخیر رو به تاریکی خواهد گهاشت و دو کشور روابر خود را به خاطر برخی م حضا  فقر سال 

 . به صور   اهری حفظ خواهند کرد

رقابت راهبردی جمهاوری اسا می    رسد که بنابراین بیان این مطلب لازم و ضروری به نظر می

ابر اقتراادی، فرهنگای و   ایران با رژیم صهیونیستی و حمایت پدرانه آمریکا از آخربایجان کلیه رو

تواند در آینده تحات شاعاع خاود قارار دهاد. در مقابال احتارام باه         باکو  را می-سیاسی  بین تهران

های پیوناد و  استق ل و حق حاکمیت دو طرف و رعایت حسن همجواری در عین پاسداشت رشته

در کال رهیافات   برادری و تغییر و ترحی  نگرش مردم جمهوری آخربایجان نسابت باه ایرانیاان و    

و انداز مثبتی از بهباود و توساعه روابار دو کشاور     ایجاد بستر گفتگو بین دو کشور می تواند چشم

 فرهنگ نزدیک در آینده باشد.

دو کشور جمهوری اس می ایران و  آینده به روابر مطلوب در کارهای رسیدن در خروص راه

ن و اچشم انداز روابار تهار  رسد که  ر میبه نظ رو، جمهوری آخربایجان متناسب با سناریوهای پیش

ای، ژ وپلتیک و امنیتی بین دو کشور است. ولای اقتضاای    باکو تابع مجموعه شرایر سیاسی، منطقه

تواناد عماق بیشاتری باه      همسایگی و اراده سیاسی مبتنی بر توساعه روابار سیاسای و اجتمااعی مای     

 های دو کشور ببخشد. همکار
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آخربایجان ) چه توسعه اجتماعی، چه سیاسی و چاه ...(،   –ران حلقه اترال توسعه کشورهای ای

ی  الملل است. یعنی توسعه روابر سیاسی و اجتماعی با تجار  ممکان اسات. از جملاه    تجار  بین

 توان به موارد زیر اشاره کرد. می ی رسیدن به این توسعه )سناریوی مطلوب(راهکارها

 های بازرگانی و حمل ونقل مله همکارهای دوجانبه اقترادی از ج تقویت همکاری -1

 انعقاد قراردادهای صنعتی، معدنی و تولیدی -2

 الملل بین ایران و آخربایجان )به صور  ک ن( تقویت تجار  بین -3

 تقویت نهادهای مالی و بانکی -4

 های علمی، دانشگاهی، دانش بنیان ایجاد و توسعه همکاری -5

  تقویت و توسعه خدما  پزشکی -6
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 فهرست منابع

 الف( منابع فارسی

 1399/شرداد ماه /2تاریخ :  -باکو – بخش اقتصادی سفارت جمهوری اسلامی ایران -

 ساال  از آذربایجاان .ج و ایاران .ا.ج رواباط  بر تاثیرگذار ( عوامل1399محم ،) پ ین، ;حسین می  ی، پوراحم ی -

 .61شماره المللی،  بین و سیاسی های رهیافت: ، نشریه2016 تا 1992

فصالنامه   ،اسالامی  یقفقاز جنوبی :موانع و چالشها از منظر جمهاور  یهمگرایی منطقه ا(. 1389ثریا؛ جمشی ، ) -

 .169-197،المللنیو روابط ب یاسیعلوو س یا پژوهش یعلم

 ،  ابن ی روشها و دسته بن ی سناریوه آین ه و سناریونگاری؛ ط قه (.1392حاجیانی؛ ابراهیم، محمود قصاع،) -

 جمهاوری  و ایاران  اسالامی  جمهاوری  رواباط  بار  گاذار  تااثیر  عوامال  ( واکااوی 1399زهارا، )  پاور،  حساین  -

  .22 شماره  ملی، منافع مطالعات رویکردها(،نشریه و آذربایجان)ابعاد

(، واکااوی عوامال تاثیرگاذار گاذار بار رواباط جمهاوری اسالامی ایاران و جمهاوری           1399پور، زهرا،) حسین -

 91-112، ص22)ابعاد و رویکردها،تهران،  نشریه مطالعات منافع ملی، شماره آذربایجان

، فصالنامه  ای ای و فرامنطقاه  های منطقاه  جایگاه ژئوپلتیک قفقاز در سیاست ق رت (.1390حی ری؛غلامحسین، ) -

 .207-245، 7شمارهتحقیقات سیاسی و بین الملل، 

، آذربایجان جمهوری و ایران شارجی سیاست در مؤثّر ئوپلیتیکژ نووهایژ(. 1391شلیلی، محسن و همکااران )  -

 .43-76، ص3فصلنامه مطالعات سیاسی جهان اسلاو، شماره

 و ایاران  رواباط  پژوهای  (. آینا ه 1398اباراهیم،)  حاجیانی، ;رضا بر، سیم;ارسلان قربانی، ;وحی  حی ری، رنج ر -

 .29، شماره سیاست راه ردی های پژوهش: ، نشریه1404افق در فارس شلیج همکاری شورای

 9/8/1374روزنامه اطلاعات،  -
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 . 12 شماره ملی، منافع مطالعات یکم، نشریه و بیست

 ها و رویکرده، چاپ پنجم، انتشارات سمت، تهران. الملل؛ نظریه (، روابط بین1388قواو، سی ع  العلی، ) -

 های ایران، تهران، انتشارات نی. های ژئوپلتیک و واقعیت (. ای ه1387پیروز ) مجته زاده، -

 الملل، چاپ ششم، انتشارات سمت، تهران. های روابط بین (، تحول در نظریه1390مشیرزاده، حمیرا، ) -
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http://pir.iaush.ac.ir/article_558372.html
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 .ژئوپلیتیک جنوب غرب آسیا

 پساداعش،نشاریه  دوره در تکفیاری  -سالفی  های جریان پژوهی (. آین ه1398رضا،) شراسانی، ;محم  میرع  لی، -
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های اقتصادی ایاران بارای کشاورهای مساتقل      (، طرح پژوهشی بررسی جایگاه و م یت1388)زاده، علی ولیقلی -
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